
Europrojekt Revitalizácia centra obce je ukončený a dielo je úspešne technologických postupov a vplyvu počasia. Na základe výsledkov 
skolaudované. Realizátor firma MEGASPOL predložil všetky potrebné verejného obstarávania je zhotoviteľom stavby firma DOPRASTAV a.s. 
doklady, atesty a skúšky predpísané zákonom a Ing. Eleonóra Danišová Bratislava.“ V súvislosti so štátnymi cestami obec jedná o odbočovacích 
zastupujúca obec tak mohla kolaudáciu uskutočniť. Slávnostná pruhoch a ich rozšírení o jeden jazdný pruh konkrétne na odbočku do 

Lahní a odbočku z Hlohoveckej cesty do Žombocha. Na týchto miestach 
dochádza ku kritickým situáciám spôsobených nezodpovednými 
vodičmi. Vážnosť situácie potvrdzuje aj to, že konania a tvaromiestnej 
obhliadky sa zúčastnili zástupcovia za NSK, Obvodný úrad-odbor 
dopravy a cestných komunikácií, RSÚC Nitra, obec Alekšince a 
Dopravný inšpektorát. Na základe obhliadky sa dohodlo nasledovné 
riešenie : - na ceste II/513, v mieste odbočenia do obce Alekšince časť 
Lahne bude správcom cesty RSÚC Nitra a.s. osadené dočasné dopravné 
značenie na zníženie rýchlosti v predmetnom úseku v oboch smeroch 
s platnosťou do 31. 12. 2013. Na zníženie rýchlosti sa použije dopravné 
značenie B31 a najvyššia dovolená rýchlosť „80 a 60“. Presné umiestnenie 
dopravných značiek dohodne správca cesty so zástupcom Obvodného 
dopravného inšpektorátu. 

V nedávnej minulosti počas prudkých lejakov splavilo časť ornice na 
niekoľkých miestach v obci. Najvážnejšia situácia bola nad ŽSR, kde 
zaplavilo chodník, štátnu cestu, prístup na žel. stanicu, ba dokonca lokálne 

kolaudácia sa konala 23. 11. 2012. Prestrihnutie pásky a príhovor 
k prítomným previedol predseda NSK Milan Belica. Kolaudácie sa ďalej 
zúčastnili zástupcovia dodávateľa - konateľka spoločnosti Daniela 
Šmidáková, Imrich Vašš a Milan Banyár, stavebný dozor Ján Sládečka, 
autori projektu Ondruš Jaroslav, Beatrix Bánesová, za SORO NITRA 
vedúca oddelenia Daniela Frajková, krajský predseda SNS Miloslav 
Horka, poslanci OZ Viliam Zverina a Dušan Kotúč, VDP farár Blahovec 
Peter, žiaci ZŠ pod vedením riaditeľa Juraja Windischa, občania a iní 
pozvaní hostia. Obec Alekšince a jej občania touto cestou vyjadrujú 
srdečné poďakovanie za dobre a kvalitne odvedenú prácu, za ústretovosť 
a bezodplatne naviac vykonané práce dodávateľovi firme MEGASPOL 
a všetkým, ktorí sa podieľali na tomto diele. 

zatieklo na koľajište. Navrhovaných bolo viacero riešení, ktoré však boli 
finančne náročné a väčšina účastníkov konaní nebola ochotná sa podieľať 
na ich financovaní. Obec vypracovala malý projekt, ktorý podala na 
Slovenskú agentúru životného prostredia v Banskej Bystrici, kde uspela. 
V mesiacoch október a november sa projekt na časti svahu nad ŽSR 
zrealizoval. Toto opatrenie určite nie je komplexné, a preto sme odkázaní 
na podávanie ďalších projektov, ktoré problém budú riešiť. Realizáciou 
projektu sa zároveň skrášli a ozdraví životné prostredie.

V súčasnosti prežívame adventné obdobie. Je to čas očakávania 
a príchodu Božieho syna Ježiša Krista. Je to čas, kedy sa i ja, ako Váš 
starosta, zamýšľam nad uplynulým rokom a bilancujem ho. Aký bol ? Bol 
veľmi dynamický, rýchly a úspešný. Spolu s poslancami OZ sme do 
posledných týždňov roka museli zasadať a rozhodovať, neraz i cez Cez našu obec prechádzajú dve štátne cesty. Prvá je III/51 312, ktorá 
víkendy. Veľkému náporu práce boli vystavení i pracovníci obecného ide cez Žomboch smerom na Gecovské. Druhá je III/51 314. Táto začína 
úradu, ZŠsMŠ a členovia komisií. Počas realizácie diel boli mnohí z Vás na križovatke ulíc Železničiarska a Hlavná v smere na Lukáčovce. Stav 
obmedzovaní, hlavne pohybom mechanizmov a pracovníkov na týchto komunikácií nezodpovedá požiadavkám na terajšiu dopravu a jej 
komunikáciách a v ich okolí. Dovolím si povedať, že tieto skúšky sme hustotu. Po dvojročnom úsilí a viacerých jednaniach s vlastníkom ciest 
zvládli veľmi dobre. Všetkým Vám so srdca ďakujem za spoluprácu, Nitrianskym samosprávnym krajom a RSÚC a.s. Nitra sa podarilo 
toleranciu,  ale i kritiku, ktorá mnohé posúva dopredu a vyjasňuje zmodernizovať cestu III/51 314. K zrealizovanému dielu uvádzam 
nedorozumenia a rozpory. Prajem Vám šťastné a požehnané Vianočné stanovisko Ing. Heleny Viršíkovej, riaditeľky RSAÚC a.s. Nitra, ktorá 
a Novoročné sviatky, bohatú Vianočnú nádielku a veľa príjemných chvíľ k akcii „Modernizácia ciest regiónu Nitra II. A III. triedy“, ktoré sú 
v kruhu Vašich rodín a priateľov.spolufinancované Európskym spoločenstvom povedala :“Jedným 

 Igor Miškolciz realizovaných úsekov je cesta III/51 314 Alekšince-Lukáčovce v dĺžke 
 starosta obce5,811km. Prvá časť bola realizovaná v mesiaci November 2012 

a pokračovať sa bude až v jarných mesiacoch z dôvodu dodržania 
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Výsadba svahu nad železničnou stanicou

Nový povrch vozovky na Hlavnej ulici

Slávnostné prestrihnutie pásky pri kolaudácii 
previedol predseda NSK Milan Belica a starosta obce Igor Miškolci



- vystúpenie z Ponitrianskeho združenia obcí pre U Z N E S E N I A
separovaný zber dňom 14.9.2012 

zo 17.  zasadania obecného zastupiteľstva Uznesením č. 180/2012-OZ
konaného dňa  14. 09. 2012 schvaľuje

Obecné zastupiteľstvo v Alekšinciach:  - vyhlásenie výberového konania  na výber 
Uznesením č. 168/2012-OZ dodávateľa na územné rozhodnutie a stavebné 
a/ schvaľuje povolenie pre stavbu „ Alekšince –vodný zdroj HGA-
- návrhovú komisiu v zložení :  Jozef Bauman; Ing. 2- zásobovanie pitnou vodou“ 
Martin Kovaľ Uznesením č. 181/2012 -OZ
b/ berie na vedomie berie na vedomie
  - určenie zapisovateľa : Jana Baumanová - stanovisko hlavného kontrolóra obce k úverom
                         - overovateľov zápisnice: Mgr. Viliam Uznesením č. 182/2012 -OZ
Zverina, Dušan Kotúč schvaľuje
c/ konštatuje že  -  municipálny úver z Prima banka Slovensko  na 
- na rokovaní OZ boli prítomní 4 poslanci sumu 27 576,03 €
Uznesením č. 169/2012-OZ Uznesením č. 183/2012 –OZ
schvaľuje schvaľuje
-  program 17. zasadnutia obecného zastupiteľstva - bežný  úver na krytie nákladov na investičnú 
Uznesením č. 170/2012 -OZ výstavbu v obci vo výške 50 000,00 €
schvaľuje
- zahrnutie pozemkov do zmien a doplnkov č. 3 U Z N E S E N I AÚzemného plánu obce Alekšince týchto žiadateľov:

z 18.  zasadania obecného zastupiteľstva a) Romana Dobiša - IBV - parc.č 390/11 a parc.č.390/3
konaného dňa 11. 11. 2012b) Márie Gundovej – IBV – parc.č.390/13 a parc.č. 

Obecné zastupiteľstvo v Alekšinciach:390/27
Uznesením č. 184/2012-OZUznesením č. 171/2012 –OZ 
a/ schvaľujeberie na vedomie
- návrhovú komisiu v zložení :  Ing. Jozef Čapla, PhD,  - správu hlavného kontrolóra obce č. 12/2012 
Ing. Andrej Lipka–stravovanie žiakov, zamestnancov školy  
b/ berie na vedomiev školskej jedálni
- určenie zapisovateľa : Ing. Martin KovaľUznesením č. 172/2012 -OZ
- overovateľov zápisnice: Mgr. Viliam Zverina, Jozef berie na vedomie
Bauman- správu hlavného kontrolóra obce č. 14/2012 – 
c/ konštatuje žeposkytnuté pôžičky z rozpočtu obce
- na rokovaní OZ boli prítomní 7 poslanciukladá komisií pre legislatívu... spracovať
Uznesením č. 185/2012-OZ- vnútornú smernicu k poskytovaniu finančných darov 
schvaľuje a finančných pôžičiek fyzickým osobám 
-  program 18. zasadnutia obecného zastupiteľstvaUznesením č. 173/2012 -OZ
Uznesením č. 186/2012 -OZschvaľuje 
schvaľuje- Návrh zmluvy č. 800 163 009-6-2012 o uzatvorení 
- zmenu projektu SO 01 chodník Gecovské rozčleniť budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena 
na 2 etapy podľa projektu Ing. Slivkaniča z 31.10.2012v prospech ŽSR Bratislava, za odplatu 3,5 €/m2  . 
Uznesením č. 187/2012 –OZ Vecné bremeno sa zriaďuje z dôvodu výstavby ČOV 
schvaľujeAlekšince.
 - zahájenie verejného obstarávania projektu „Úprava Uznesením č. 174/2012 -OZ
verejných priestranstiev v obci“, ktorú bude riadiť schvaľuje
Ing.Štefanka a po skončení verejného obstarávania mu - Mandátnu zmluvu č. 221/2012 uzatvorenú  s Ing. 
bude odvedená finančná čiastka 650,00 € s DPH.Jurajom Štefankom Inžiniering Delta, Lužianky – 
Uznesením č. 188/2012 -OZinvestorská činnosť na stavbu  „Alekšince-čistiareň 
schvaľujeodpadových vôd“ za odplatu 1100,00 €. 
- návrh  nájomnej zmluvy č. 800163008-6-2012 Uznesením č. 175/2012 -OZ
o nájme pozemkov medzi obcou Alekšince a so ŽSR schvaľuje
Bratislava, s tým že výška nájomného bude 0,35 1/ podanie žiadosti o zmenu pozemkov parcely 
€/rok/m2 pozemku podľa geometrického plánu. registra „C“ pozemky-parcelné číslo 382/18 o výmere 
Uznesením č. 189/2012 -OZ1325 m2 , par.č. 542/21 o výmere 1170 m2, parc.č. 
schvaľuje 542/31 o výmere 1197 m2 a parc.č. 542/152 o výmere 
- nájomnú zmluvu s Rimskokatolíckou cirkvou , 1170 m2, druh pozemkov : orná pôda, evidovaných 
Biskupský úrad Nitra, s tým že výška nájomného bude správou katastra Nitra na LV č. 608 katastrálne územie 
0,35 €/rok/m2 pozemku,  t.j. za 20 m2 7,00 €/rok Alekšince, obec Alekšince , okres Nitra vo vlastníctve 
Uznesením č. 190/2012 -OZobce na pozemky druh: záhrady. 
schvaľujeUznesením č. 176/2012 -OZ
- nájomnú zmluvu medzi obcou Alekšince a schvaľuje
Miroslavom Hajdákom a Evou Hajdákovou, obaja 2/ priamy predaj pozemku: 

bytom Alekšince č.183 s nájomným vo výške 1 euro a) Parcela registra „C“pozemku- parcelné číslo 542/21 
ročneo výmere 1170 m2, druh pozemku: orná pôda,
Uznesením č. 191/2012 -OZevidovaného správou katastra Nitra na LV č. 608 
schvaľujekatastrálne územie Alekšince, obec Alekšince , okres 
-zmluvu č. 162/2012 o uzatvorení budúcej zmluvy Nitra vo vlastníctve obce Jozefovi Schreinerovi, 
o zriadení vecného bremena (ČOV) medzi obcou Alekšince č.413
Alekšince a Antonom Mokošákom, Alekšince č. 340b)Parcela registra „C“pozemku- parcelné číslo 542/31 
Uznesením č. 192/2012 -OZo výmere 1197 m2, druh pozemku: orná pôda,
schvaľujeevidovaného správou katastra Nitra na LV č. 608 
- zmeny a doplnky č. 3 – Žiadosť firmy SEGNIS, katastrálne územie Alekšince, obec Alekšince , okres 
spol.s.r.o. , Partizánske s podmienkou obojstranného Nitra vo vlastníctve obce Jozefovi Ostroškovi, 
podpísania zmluvy o budúcej zmluve, kde budú Alekšince č. 414
zadefinované všetky benefity, ktoré obec dohodla s p. c) Parcela registra „C“pozemku- parcelné číslo 382/18 
Komžíkom.o výmere 1325 m2, druh pozemku: ,
Uznesením č. 193/2012 -OZevidovaného správou katastra Nitra na LV č. 608 
schvaľujekatastrálne územie Alekšince, obec Alekšince , okres 
-1/3 z finančných prostriedkov, ktoré prídu do obce zo Nitra vo vlastníctve obce Jozefovi Šabíkovi, 
skládky komunálneho odpadu, bude investovaná do Alekšince č.412
miestnej časti Lahne a pôjde na schválenie OZ.Uznesením č. 177/2012 -OZ
Uznesením č. 194/2012 -OZschvaľuje
schvaľuje3/ Priamym prenájmom :
- novú členku Finančnej komisie  p. Valériu Belanovú, -Parcela registra „C“ pozemku- parcelné číslo 
ktorá vystrieda  p. Mgr. Viliama Zverinu. 542/152 o výmere 1170 m2, druh pozemku: orná pôda,

evidovaného správou katastra Nitra na LV č. 608 
katastrálne územie Alekšince, obec Alekšince , okres U Z N E S E N I A
Nitra vo vlastníctve obce  Pavlovi Babušíkovi, z 19.  zasadania obecného zastupiteľstva Alekšince č. 157

konaného dňa 01. 12. 2012Uznesením č. 178/2012 -OZ
Obecné zastupiteľstvo v Alekšinciach:schvaľuje
Uznesením č. 195/2012-OZ-  cenu vodného za dodávku vody z obecného 
a/ schvaľujevodovodu vo výške 0,60 € za 1 m3
- návrhovú komisiu v zložení :  Ing. Jozef Čapla, PhD, Uznesením č. 179/2012 -OZ
Dušan Kotúčschvaľuje

b/ berie na vedomie
- určenie zapisovateľa : Ing. Martin Kovaľ
- overovateľov zápisnice: Mgr. Viliam Zverina, Jozef 
Bauman
c/ konštatuje že
- na rokovaní OZ boli prítomní 6 poslanci
Uznesením č. 196/2012-OZ
schvaľuje 
-  program 19. zasadnutia obecného zastupiteľstva
Uznesením č. 197/2012 -OZ
schvaľuje 
- bezodplatný prenájom STL plynovodu stavby 
„Alekšince- Hlboká cesta predĺženie infraštruktúry 
v prospech SPP, a.s., Bratislava 
Uznesením č. 198/2012 –OZ 
schvaľuje
 -dodatok č.1 k mandátnej zmluve zo dňa 16.10.2009 
uzatvorenej medzi Ing. Gabrielou Šránkovou a Obcou 
Alekšince.

Igor Miškolci
 starosta obce
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Obec Alekšince 
hľadá kronikára

 Záujemcovia obdržia bližšie 
informácie na obecnom úrade 
tel. 037/7822126, 0905520730.

Upozornenie  - výzva
Žiadame všetky fyzické, právnické osoby, 

ktoré chcú na území obce Alekšince realizovať 
výstavbu alebo  prestavbu rodinných domov, stavieb 
na podnikateľské a iné účely aby prišli dopredu 
konzultovať svoj zámer na Obecný úrad .

„POZOR  15 roční !!!  
- k vybaveniu prvého občianskeho preukazu(OP)  
potrebujete  originál  Rodný list a so zákonným 
zástupcom (otec,matka ) si vybavíte nový OP na OR 
PZ Nitra , na obecný úrad prídete vypísať prihlasovací 
lístok až s novým OP !!!“

Otváracia doba na Obecnom úrade Alekšince
Pondelok  7.30 – 12.00    12.30 – 15.45
Streda       7.30 – 12.00    12.30 – 17.00
Štvrtok     7.30 – 12.00    
Piatok       7.30 – 12.00    12.30 – 13.15

Oznam
Obec Alekšince, ako prevádzkovateľ cintorína 

oznamuje občanom, že nájomné zmluvy na hrobové 
miesta sa uzatvárajú na obecnom úrade Alekšince. 
Preto vyzývame  občanov, ktorí majú svojich 
zosnulých príbuzných pochovaných na alekšinskom 
cintoríne, aby si vo vlastnom záujme prišli na obecný 
úrad uzavrieť nájomnú zmluvu za užívanie hrobového 
miesta a zaplatiť nájomné za hrobové miesto.

Nájomnú dobu je možné predlžovať a to 
zaplatením nájomného na ďalšie obdobie. Súčasne 
žiadame občanov, ktorí majú na hroboch svojich 
blízkych len kríž bez mena zosnulého aby tieto údaje 
prišli nahlásiť, lebo takýto hrob je vedený ako 
neznámy.
Zmluva sa uzatvára na dobu 10 rokov 

a)   jednohrob    10 €
b.)  dvojhrob     20 €
d)   detský hrob   6 €
c)   tojhrob        30 €
e)   hrobka         35 €
V prípade neuzatvorenia nájomnej zmluvy , 

prevádzkovateľ cintorína vyvesí oznam na týchto 
hrobových miestach a po uplynutí zákonnej lehoty 
bude takéto hrobové miesto zrušené a ponúknuté na 
ďalší prenájom. Podrobnejšie informácie získate 
v pracovných dňoch na OcÚ Alekšince u p.Cebovej 
č.t. 7822 845.

Oznam!!!
Oznamujeme občanom, aby použité tužkové 

batérie nevkladali do smetných nádob. Tieto batérie 
odovzdajte v separovanom zbere samostatne uložené 
v igelitovom vrecku alebo priamo ich odovzdajte na 
Obecnom úrade, i v Základnej škole do pripravenej 
nádoby
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Sťahovanie:  september – október 2012:
 Sťahovanie:  
 do obce                 : 7

z obce                   : 0
v obci                   : 3
prechodný pobyt  : 1

1. Adam Pauk  (č.502)
2. Emma Mináriková (č.307)
3. Matej Doktor  (č.307)
4. Leo Ištok (č178)
5. Timea Dinbachovál ( č.10)
6. Karolína Kováčová (411 )

Opustili nás vo veku:
1.Jozef Valent 64. r. (č.93) 6. Štefan Škopek 86 r.(č.22)
2.Jozef Zelenák 74 r.(č.238) 7. Peter Bulla  56 r. (103)
3.Ján Knap 60r.(č.228)
4.   Mária Kováčová 79 r.(č.372)
5. Štefan Šášik 71 r. (č.306)

Blahoželáme:
1.  Matúš Gajdoš    -   Veronika Žitňanská

Vitajte na svete :  

V mesiaci september - december 2012 oslávili svoje životné jubileum:

80 rokov: 
pani Anna Mesárošová, č.311
pani Božena Záhorská  č. 82
pani Anna Korchová, č. 174

pani Emília Macháčová, č.307
pani Helena Habiňáková, č. 244
pani Emília Gudábová, č.367
pani Mária Bullová, č. 403
pán Ján Gondera, č. 255

85 rokov:

nad 90 rokov:
pán Mária Hubová, č. 235
pani Angela Slaná, č.90
pani Mária Kohútová, č.24
pani Helena Kunochová č. 23 - 92 rokov

Všetci, ktorí si v mesiacoch september - december 2012 pripomenuli, 

či pripomínate svoje krásne meniny:

Nepoznáme Vaše túžby,
nevieme, čo k sviatku Vám  priať.
Prajeme Vám hlavne zdravie, šťastie a lásku,
to podstatné, čo život Vám môže dať.

a všetkým ostatným, ktorí si v  mesiacoch apríl - august 2012 spomínate, 

slávite i pripíjate na svoje  prežité roky, posielame tieto slová :

Nech Vám  slza nezavadzia,
nech Vám  srdce nespúta žiaľ,

nech Vám ústa zdobí úsmev,
nech nepoznáte chvíle krušné!

Pevné zdravie, veľa lásky, spokojnosť a pohodu, 
šťastný život bez starostí a vždy dobrú náladu. 

Spoločenská rubrika    

Vitaj teda medzi nami utešené dieťa,
nech na Teba iba dobré sudby žitia letia,

nech Ti Pán Boh požehnáva všetky žitia kroky
a buď šťastné v svete krásnom mnohé dlhé roky.

V tichosti vyprosme 
veľký dar pokoja, 

kým sa nám duše raz 
naveky nespoja

Čím víno staršie je,  lepším zdá sa,
nech aj vaša láska vínu podobá sa.

Nech je krásne Vaše žitie, nech je šťastný domov Váš,
nech budúci stav manželský  splní túžby oboch Vás.

Emília Gudábová 85 rokov Helena Habiňáková  85 rokov

Angela Slaná 90 rokov

Mária Hubová 90 rokov

Božena Záhorská  80 rokov

Mária Bullová 85 rokov

Mária Kohútová - 90. rokov Anna Korchová 80 rokovAnna Mesárošová  80 rokov

Emília Macháčová 85 rokov
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Alekšince - čistiareň odpadových vôd
Správa o príprave stavby

Podľa pôvodnej koncepcie Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s., 
Nitra mali byť odpadové vody z obci Alekšince odvedené a vyčistené v ČOV Nitra. 
Splaškové vody mali byť odvedené cez kanalizačný systém obcí Zbehy a Lužianky. 

Nakoľko však výstavba tohto systému je v oboch obciach iba v štádiu prípravy, 
schválilo Obecné zastupiteľstvo v Alekšinciach v roku 2010  výstavbu samostatnej 
ČOV.

V územnom pláne  - zmeny a doplnky č.2 z roku 2011 bola pre ČOV vyčlenená 
plocha pre výstavbu. Plocha bola volená tak, aby vyčistené odpadové vody krátkou 
prípojkou tiekli do miestneho potoka.  Miesto bolo schválené bez pripomienok.

Následne obec kúpila pre výstavbu pozemok aj s plochou pre prístupovú 
komunikáciu.

Projektovú dokumentáciu pre územné rozhodnutie a stavebné povolenie 
spracovala spoločnosť BioCompakt, s.r.o., Bratislava. 
Stavba sa skladá s týchto objektov: SO 01  Čerpacia stanica, SO 02  Prevádzková 
budova s bioreaktorom, SO 03  Oplotenie a sadové úpravy, SO 04  Spevnené plochy 

a sadové úpravy, SO 05  Potrubia a rozvody v areály ČOV, SO 06  Odvod vyčistenej 
vody, SO 07  Nádrž na zvážané vody, SO 08  Vodovodná prípojka, SO 09  NN 
prípojka + vonkajší rozvod silnoprúdu, SO 10  Prístupová komunikácia
SO 11  Prívodná stoka na ČOV, PS 1  Mechanické predčistenie, PS 2  Biologické 
čistenie a kalové hospodárstvo, PS 3  Dúchadlá a rozvod vzduchu, PS 4  
Prevádzkový rozvod silnoprúdu a systém kontroly a riadenia

Dokumentácia bola prerokovaná s orgánmi a organizáciami , ktoré vyslovili 
s výstavbou súhlasné stanovisko. Územné rozhodnutie bolo vydané stavebným 
úradom Obcou Lukáčovce 8.8.2012. č.j. SP 079/SP/2012 - 009 - Ing.Ki, 
právoplatnosť nadobudlo 10.9.2012.

K dátumu vydaniu novín, ktoré čítate,  bolo začaté Obvodným úradom 
životného prostredia Nitra stavebné konanie verejnou vyhláškou. Vyhlášku si 
možno prečítať na internetovej stránke obce.

Na budúci rok obec požiada Environmentálny fond SR o poskytnutie dotácie 
na výstavbu.

Takto bude ČOV vyzerať.
Ing. Juraj Štefanka

Čistička odpadových vôd

Pokračovanie stavebných prác 
v areály Euro-vat-u

Firma EURO-VAT každoročne vyčleňuje nemalé financie na rekonštrukčné 
práce ,práce spojené s rozširovaním skladových priestorov a paletových miest. V 
roku 2012 sa nám podarili splniť všetky úlohy ,ktoré sme si zadali z hľadiska 
rekonštrukcie historickej hospodárskej budovy. Interiérová časť budovy je už úplne 
hotová a naplno sa  využíva na preskladnenie ľahkých plastových obalov ,čo je 
neoddeliteľnou súčasťou  pre našu firmu ,pretože obaly bývali pod holým nebom 
,kde im neprospievali zlé poveternostné podmienky ,ale aj z hľadiska dekorácie 
areálu to nebolo veľmi pútavé. Fasáda budovy by mala byť zrealizovaná na jar. 
Ďalšie rekonštrukčné práce je možno vidieť už od cesty ,kde sme opravili celý múr 
,ktorý vedie okolo firmy a momentálne sa venujeme vyčisteniu plochy pred 
hospodárskou budovou ,kde by malo vzniknúť nové parkovisko pre väčší počet áut. 
Z hľadiska skladových priestorov nám za hospodárskou budovou  vyrástol nový 
regálový systém pre zaskladnenie produktov z výroby pre privátne značky ako sú 
Tesco ,Slovnaft a pod. kde sa zmestí  216 paliet tovaru. Ďalší takýto systém 
plánujeme postaviť pred hlavným skladom ,kde sa bude skladovať tovar pripravený 
na vývoz ku konečným zákazníkom.    

Na záver by som Vám chcel v mene celej firmy popriať krásne prežitie 
Vianočných sviatkov ,do nového roka  veľa zdravia a rodinnej pohody.      
                                                              Ing.  Juraj Wachal



3. ročník konferencie Samosprávy a separovaný zber
Najlepšie separujúcim mestom na Slovensku je v roku 
2012 mesto Nemšová
Výsledky súťaže o najlepšie separujúce mestá a obce na 
Slovensku v roku 2012

Sielnica, 18.10.2010 – Pri príležitosti 3. 
ročníka konferencie Samospráva a separovaný zber, 

boli vyhlásené výsledky súťaže o najlepšie separujúce mestá a obce na 
Slovensku. Víťazi súťaže si rozdelili finančné ceny v hodnote 10.500 €, ktoré 
môžu investovať do rozvoja a podpory separovaného zberu odpadov. 

Súťaže sa zúčastnili všetky mestá a obce zapojené do systému priamej podpory 
separovaného zberu, ktorý prevádzkuje oprávnená organizácia ENVI-PAK.
Súťažiace samosprávy boli rozdelené podľa veľkosti do dvoch kategórií. Obce 
a mestá s počtom obyvateľov do 5000 obyvateľov a obce a mestá nad 5000 
obyvateľov.  Následne boli vyhodnotené v oboch kategóriách obce a mestá:

1. s najvyššou vyseparovateľnosťou - to znamená v množstve vyseparovaného 
papiera, skla, plastu a viacvrstvových kombinovaných materiálov v prepočte na 
jedného obyvateľa.

2. s najväčšou hustotu zbernej siete - to znamená, že ich obyvatelia majú 
najkomfortnejší systém separovaného zberu

3. s najvyššou efektivitou zbernej siete - to znamená najlepšie využívanie vriec 
a kontajnerov, ktoré majú občania v mestách a obciach k dispozícii. 

Do vyhodnotenia celkového víťaza boli zaradené všetky obce a mestá bez 
rozdielu veľkosti. Pri vyhodnocovaní hlavnej ceny sme zohľadnili umiestnenie 
v jednotlivých kategóriách s podmienkou, že obec/ mesto musí separovať všetky 
základe druhy odpadu: papier, plasty, sklo i kovové obaly.

O víťazovi v kategórií Environmentálny počin roka rozhodovali návštevníci 
internetovej stránky www.envipak.sk.

Finalistami a ocenenými v jednotlivých kategóriách boli:

ekologický počin roka (výška odmeny 1500€),

Alekšince - 2. miesto

• 
Ocenený: Skalica

— 

— 
— 
— 
— 

Huncovce
Dolný Lopašov
Horná Ves
Závada

Konferencia sa konala pod záštitou prezidenta Únie miest Slovenska 
a primátora mesta Prešov JUDr. Pavla Hagyariho. Partnermi konferencie boli 
Slovenské priemyselné združenie pre obaly a životné prostredie, Slovenské 
združenie pre značkové výrobky, Únia potravinárov Slovenska, Združenie 
výrobcov liehu a liehovín na Slovensku, Slovenská poľnohospodárska a 
potravinárska komora a Slovenské združenie výrobcov piva a sladu.

Oprávnenú organizáciu ENVI-PAK  založili priemyselné spoločnosti, aby 
prostredníctvom nej podporili zavedenie a zdokonalenie separovaného zberu 
odpadu v slovenských obciach a mestách. Podľa platnej európskej legislatívy sú 
členské krajiny EÚ povinné do roku 2012 zabezpečiť prísne ciele recyklácie: 
na Slovensku ich plneniu napomáha od roka 2003 oprávnená organizácia ENVI-
PAK.  Priemysel (tzv. povinné osoby) založil túto spoločnosť na splnenie záväzkov 
o obaloch a odpadoch z obalov. Na splnenie tohto cieľa zhromažďuje oprávnená 
organizácia ENVI-PAK finančné prostriedky od povinných osôb (týka sa celého 
obalového reťazca: výrobcov obalov, baličov, plničov, dovozcov a čiastočne aj 
obchodnej siete). Z týchto prostriedkov finančne podporuje systémy zberu a 
triedenia komunálnych odpadov v obciach tak, aby bola dosiahnutá požadovaná 
miera zhodnotenia a recyklácie odpadov z obalov.

Oprávnená organizáciu ENVI-PAK  je ako akcionár spoločnosti PRO 
EUROPE exkluzívnym držiteľom licencie na používanie ochrannej známky 
ZELENÝ BOD na Slovensku. ZELENÝ BOD je registrovaná ochranná známka. 
Jej umiestnenie na obaloch výrobkov informuje, že výrobca sa spolupodieľa na 
rozvoji systému ZELENÝ BOD, ktorý je najrozšírenejším spôsobom 
zabezpečovania využitia druhotných surovín pochádzajúcich z komunálneho 
odpadu v Európe. Podnikatelia, ktorí majú právo používať ochrannú známku 
ZELENÝ BOD a umiestňujú ju na obaly svojich výrobkov, takýmto spôsobom 
deklarujú svoj pozitívny prístup k životnému prostrediu a zapojenie sa do systému 
ZELENÝ BOD.
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Andrej Danko v Nitrianskom kraji
28.11.2012 – Stretnutím  na obecných úradoch v Zbehoch , v Alekšinciach 

a Čakajovciach  sa začala pracovná cesta členov predsedníctva SNS – predsedu 
Andreja Danka, prvého podpredsedu Rafaela Rafaja, podpredsedu Romana Stopku 
a krajského predsedu Miloslava Horku v Nitrianskom kraji. V utorok 27.11. sa tu 
stretli so starostami obcí, Ing. Ivanom Habiňákom, Igorom Miškolcim a Milanom 
Gregušom.. V Zbehoch bola hlavnou  témou tohto stretnutia problematika 
samosprávy. V Alekšinciach starosta a prítomní poslanci OZ za SNS oboznámili 

Slávnostná kolaudácia
V piatok 23.11.2012 sa uskutočnila slávnostná 

kolaudácia diela ,,Revitalizácia centra obce Alekšince“.  
Toto dielo v hodnote 653 712,-€ realizovala firma 
Megaspol s.r.o. V rámci projektu sa  realizovala výstavba a 
rekonštrukcia chodníka na ulici Školská, výstavba aj 
rekonštrukcia chodníka na uliciach Hlavná a Kostolná, 
lávka cez potok Andač pre peších na ulici Hlavná, sadové 
úpravy pri obecnom úrade, vybudovali sa parkoviská na 
ulici Školskej a pri obecnom úrade, zrekonštruoval sa 
chodník k obecnému úradu, pri obecnom úrade sa 
vybudovali parkové chodníky, detské ihriská a plocha pre 
stretnutia občanov.

Slávnostnú pásku pri kolaudácii prestrihli starosta 
obce a predseda NSK Milan Belica, ktorý predniesol 
slávnostný príhovor. Na záver si pozvaní hostia prezreli 
vybudované dielo a zúčastnili sa malého posedenia 
v kultúrnom dome.              (vz)

predsedu s aktivitami MO SNS. V Čakajovciach členovia predsedníctva navštívili 
,,Panteón  slovenských dejateľov“.  Potom  sa presunuli  na stretnutie s občanmi do 
Topoľčian a následne do Nitry. Na týchto podujatiach rozobral predseda SNS 
aktuálne problémy spoločnosti, najmä štrajk učiteľov a predaj akcií SPP. Zároveň 
navrhol riešenia týchto problémov. V podstatnej časti  stretnutí s občanmi 
odpovedal predseda a prítomní členovia predsedníctva na ich otázky.                 (vz)



ALEKŠINSKÉ NOVINY december / 2012

� � 6

Mikroregion Radošinka
Miestna akčná skupina OZ Mikroregión RADOŠINKA svojimi aktivitami 

neustále prispieva k zviditeľňovaniu svojich členov, t.j. našich obcí, podnikateľov, 
miestnych spolkov a združení, remeselníkov, ako aj aktívnych jednotlivcov 
ochotných podeliť sa o svoje skúsenosti a prispieť tak spoločne k dosiahnutiu 
cieľov definovaných v našej rozvojovej stratégii. 

Podobne ako v predošlých rokoch, ani v auguste 2012 sme nechýbali na 
výstave Agrokomplex, kde ste nás mali možnosť zhliadnuť v spoločnej expozícii 
Národnej siete rozvoja vidieka SR v pavilóne M1. Počas štyroch dní výstavy sa 
návštevníkom nášho stánku naskytla príležitosť oboznámiť sa s aktivitami, 
zrealizovanými a práve prebiehajúcimi projektmi a úlohami, ktorými sa 
momentálne zaoberáme v kancelárii MAS. Priaznivcov tradícií isto potešila 
príležitosť nazrieť do tajov rezbárskeho remesla a zdobenia kraslíc, degustovať 
pravé ovocné destiláty, okúsiť produkty zo syra a včelieho medu. K umocneniu 
zážitku návštevy „RADOŠINKY“ prispeli lahodné piesne v podaní speváckych 

vidieka SR, manažér Národnej siete rozvoja vidieka SR, riaditeľka N á r o d n e j  
siete slovenských MAS, predstavitelia Nitrianskeho samosprávneho kraja 
a manažéri miestnych akčných skupín. Sprievodný program bol venovaný 
remeselným trhom a ukážkam regionálnych produktov z územia miestnych 
akčných skupín nitrianskeho regiónu, medzi ktorými nesmeli chýbať zástupcovia 
našej MAS. Podrobnejšie informácie o konferencii sú dostupné na webovej stránke 
www.leadernsk.sk

9. novembra 2012 sa konalo zasadnutie Výberovej komisie pre hodnotenie 
prijatých ŽoNFP (projektov) vo Výzve 13/PRV/MAS 09, 14/PRV/MAS 09 a 
1/NSK/2012.

Výberová komisia MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA schvaľuje/odporúča 
a predkladá na financovanie z PRV 7 ŽoNFP (projektov), ktoré boli prijaté v rámci 
Výzvy č. 13/PRV/MAS 09 pre opatrenie 1.1.1 Základné služby pre hospodárstvo a 
obyvateľov vidieka a 4 ŽoNFP (projekty), ktoré boli prijaté v rámci Výzvy č. 
14/PRV/MAS 09 pre opatrenie 1.2.1 Obnova a rozvoj obcí. Výberová komisia 
zároveň schvaľuje/odporúča a predkladá na financovanie z NSK pre rok 2012 2 
ŽoNFP (projekty) prijaté v rámci Výzvy č. 1/NSK/2012.

Kancelária MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA

skupín Zbežanka, Matičiari, Pelikánik, Šuriančanka a Zbežanček, tiež pestré 
a bohato vyšívané kroje z obcí Lukáčovce, Nové Sady, Zbehy, Čakajovce, Malé 
Zálužie a Čab prezentované na druhom ročníku Módnej prehliadky ľudových 
krojov. Počas vidieckeho večera organizovaného NSRV SR sa konalo slávnostné 
odovzdávanie cien 2. ročníka súťaže „Najkrajšia fotografia z územia MAS“, ktorej 
absolútnym víťazom sa stala fotografia z našej Miestnej akčnej skupiny. Autorke 
fotografie p. A. Slivkovej aj touto cestou gratulujeme k úspechu a prajeme 
množstvo rovnako úspešných záberov.

18. august 2012 sa stal významným dňom pre obec Nové Sady. Po takmer 
dvojročnej rekonštrukcii bol pre verejnosť slávnostne otvorený zrekonštruovaný 
renesančný kaštieľ rodiny Ghyczy. MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA pri tejto 
príležitosti usporiadala remeselnícky jarmok potenciálnych uchádzačov o značku 
Regionálny produkt PONITRIE, pre našich najmenších tu boli tvorivé dielne 
s ukážkami papierového pletenia a keramikárskeho remesla. Slávnostné 
popoludnie „RADOŠINKY“ v Nových Sadoch korunoval krst publikácie „Ľudové 
kroje v Miestnej akčnej skupine OZ Mikroregión RADOŠINKA (Kultúrne 

dedičstvo a regionálna identita).
V súvislosti s našimi remeselníkmi dávame do pozornosti reportáž 

„Krížom-krážom po vidieku – nitriansky kraj“, ktorú si môžete pozrieť na webovej 
stránke Národnej siete rozvoja vidieka SR www.nsrv.sk 

Rozlúčka s letom, 22. september 2012. Druhý ročník nášho putovného 
podujatia sa tentokrát konal v obci Malé Zálužie. Na podujatí s hojnou 
návštevnosťou vystúpilo všetkých deväť speváckych súborov z našich obcí, 
v dopoludňajších hodinách si vo futbalovom turnaji „O pohár OZ Mikroregión 
RADOŠINKA“ zmeralo svoje sily sedem tímov z obcí Šurianky, Zbehy, 
Čakajovce, Malé Zálužie, Hruboňovo, Jelšovce a Alekšince.

V októbri 2012 sme sa zúčastnili konferencie „LEADER v Nitrianskom 
kraji ako nositeľ rozvoja vidieka“ ktorú zorganizoval Nitriansky samosprávny kraj 
v spolupráci s Národnou sieťou rozvoja vidieka SR. Odborný program pozostával z 
konferencie, na ktorej vystúpili zástupca Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 

Agrokomplex 2012

Remeselnícky jarmok v Nových Sadoch

Zrekonštuovaný kaštieľ rodiny Ghyczy v Nových Sadoch

Výberová komisia MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA

Viera Fuseková z Lukáčoviec pri tvorivej práci
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Spoločnosť TERRA design
Firma TERRA design so záhradným centrom v Nitre na Chotárnej ulici, pôsobí 

v oblasti záhradníctva od roku 2005. V rámci záhradnej architektúry spoločnosť 
poskytuje komplexné služby zahŕňajúce projekciu, realizáciu a údržby 
sadovníckych úprav okolia rodinných domov, firemných objektov a verejnej zelene 
miest a obcí. Samozrejmosťou je projekcia a inštalácia závlahových systémov.
 V záhradnom centre nájdete široký výber okrasných a úžitkových rastlín, osív, 
hnojív, postrekov, závlahových komponentov, záhradného náradia a doplnkov do 
záhrady.

V ponuke sú celoročne kontajnerované trvalky, bylinky, popínavé rastliny, kry 
a stromy v rôznych vekových kategóriách, veľkostiach od najmenších rastlín, až po 
vzrastlé stromy so zapestovanou korunou.  Ponúkaný sortiment je na jar a jeseň 
rozšírený o predaj voľnokorenných ovocných stromov, okrasných cibuľovín 
a hľuzovín. V jarnom období je v ponuke široký sortiment letničiek. 

Sortiment celoročne zahŕňa zaujímavé, zriedka používané, zbierkové okrasné 
dreviny a taktiež menej známe, málo pestované ovocné druhy.

Ing. Števček Michal

Advent – očakávanie, čas nádeje
Príbeh o štyroch adventných sviecach pravdepodobne pozná každý z nás. 

Dovoľte mi, aby som Vám tento príbeh pripomenul.
Na adventnom venci horeli štyri sviece. Bolo celkom ticho. Bolo počuť iba 

šepot sviec: „Volám sa POKOJ. Chcela by som prebývať medzi ľuďmi, im však na 
mne nezáleží, nehľadajú ma, nechcú ma.“ Jej svetlo slablo, až napokon zhaslo. 
Druhá smutne vyznala: „Ja sa volám VIERA. Túžim svietiť ľuďom na cestu 
životom, oni mnou však pohŕdajú, lebo som vraj zbytočná a nemoderná.“ Aj jej 
žiarivý plamienok zoslabol a zhasol. Chvejúcim sa hlasom pridala sa tretia svieca: 
„Volám sa LÁSKA. Túžim bývať v ľudskom srdci, ale ľudia si ma nevšímajú, 
nechcú ma. Vravia, že vzťahy bez záväzkov sú lepšie, že si treba užívať.“ Jej svetlo 
sa zachvelo a tiež uhaslo. V tom vošlo do izby dieťa. Zbadalo zhasnuté sviece 
a rozplakalo sa: „Prečo nesvietite? Kto vás zhasol?“ Vtedy sa ozvala štvrtá svieca: 
„Neboj sa! Kým som tu ja, nič nie je stratené. Som NÁDEJ. S mojou pomocou sa 
opäť rozhoria zhasnuté sviece!“

Adventný čas je symbolom nádeje. Práve v tomto období – dlhých zimných 
večerov – máme možnosť zastaviť sa, stíšiť a zamyslieť nad tým, čo nám v našom 
živote naozaj chýba. V tomto období by sme svoje srdcia mali otvoriť dokorán, 
pripraviť ich a dovoliť, aby sa v nich opäť rozžiarila láska. 
Adventný veniec so štyrmi sviecami ako symbol adventného obdobia pokladajme 
za niečo viac ako len ozdobu – zelené vetvičky znamenajú život uprostred spiacej 
prírody, jeho okrúhly tvar znamená večnosť Boha a svetlo sviec znamená svetlo 
sveta.

V kruhu svojich blízkych pri sviatočnom stole nezabúdajme ani na tých, ktorí 
sú opustení a pre ktorých je čas Vianoc možno jediným časom šťastia a radosti 
v roku. 

Požehnané vianočné sviatky Vám  zo srdca želá Mgr. Peter Blahovec.

Mikulášska nádielka

Dň a 05.12.2012  navštívil Mikuláš naše deti v areály  kostola. Na deti tam 
čakal Mikuláš s anjelom a čertom, ktorí ich obdarovali sladkosťami. Tým 
najmenším aj slzičky vyhŕkli pri pohľade na strašidelného čerta s rožkami a veľkým 
batohom. Chcel si ho naplniť zlými deťmi ale ako sa zistilo, zlé deti pri našom 
kostole neboli. Mikuláš sa detí poopytoval či poslúchali, oni mu povedali básničky 
a po obdarovaní sladkosťami a po slávnostnom rozsvietení vianočného stromčeka 
si aj dospelý pochutili na horúcom punči, ktorý ich zahrial v tomto mrazivom 
počasí.

Poďakovanie patrí rodičom, ktorí nalievali punč, predsedníčke RZ, pani 
kostolníčke, pani Koštálovej za pomoc pri zorganizovaní tohto podujatia.

MEGASPOL o nás
Spoločnosť MEGASPOL,  spol .s  r. o. so sídlom Hornočermánska 2, 949 01  

Nitra  je moderná stavebná spoločnosť, ktorá je schopná ponúknuť realizácie 
stavieb akéhokoľvek druhu. Od svojho vzniku v roku 2005  sa vyprofilovala na trhu 
na silnú a stabilnú stavebnú spoločnosť  s realizáciou viacerých veľkých úspešných 
projektov. Spoločnosť sa zaoberá realizáciou inžinierskych, cestných  ako aj 
priemyselných, bytových a občianskych stavieb. Stavby sú realizované 
progresívnymi pracovnými postupmi  a s našimi skúsenosťami,  odborným 
potenciálom  pracovníkov, modernou a kvalitnou technikou a rozsiahlym 
strojovým vybavením  vieme vyhovieť a prispôsobiť sa potrebám a požiadavkám 
každého zákazníka s cieľom odovzdať najvyššiu kvalitu diela o ktorých hovoria 
viaceré ISO certifikáty, ktoré spoločnosť  MEGASPOL spol. s r.o. vlastní. 
Spoločnosť  MEGASPOL, spol. s r.o., taktiež poskytuje svojim zákazníkom 
kompletné riešenie zákazky na kľúč od projektovej dokumentácie až po ukončenie 
a kolaudáciu stavby.
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Poľovník v decembri
Posledný mesiac roka. Prvý zimný mesiac. Stromy sú už definitívne bez lístia a 

tým sa pripravili na obdobie vegetačného pokoja, ktoré prichádza. Vo vyšších 
polohách už môže byť napadnutý sneh. No prekvapiť môže aj nižšie položené 
revíry. Pri vysokej vrstve snehu je nutné zabezpečiť dostatok pokoja v našich 
revíroch. Pri akomkoľvek vyrušení sa dáva lesná zver na útek. Stráca tým 
drahocennú energiu a trpí stresom. Po napadnutí snehu sa dostáva zver k 
prirodzenej potrave iba s ťažkosťami. Najmä pri vysokej snehovej vrstve, ktorá jej 
sťažuje pohyb. V tomto období musia byť krmelce plné sena, teda potravy bohatej 
na vlákninu. Tá je dôležitá pre správnu funkciu tráviaceho traktu prežúvavej zveri. 
Dobrým zdrojom vlákniny a vody je aj kukuričná siláž. Z jadrového krmiva jej 
najvhodnejší ovos. Vhodným krmivom je aj repa. Tú predkladáme na suché a kryté 
miesta, aby nedošlo k jej znehodnoteniu vplyvom počasia. Ak ju zver objaví a bude 
mať dostatok pokoja, repa sa ani skaziť nestihne. V revíroch s drobnou zverou tiež 
predkladáme dužinaté krmivá. Kŕmna mrkva a repa je pre zajace dobrým zdrojom 
vody. Do bažantích násypcov sypeme jadro. Všímame si aj zdravotný stav zveri. 
Najmä srnčej, ktorá často navštevuje porasty repky.

Zabúdať by sme nemali ani na vtáctvo, ktoré prežíva zimu na našom území. 
Zaslúžia si našu pozornosť. Nepohrdnú ovocím, orechmi alebo kúskom loja. 
Pomôžme im prežiť zimu!

Stále je možnosť loviť raticovú zver. December je v znamení spoločných 
poľovačiek na diviaky, zajace, bažanty a kačice. Počas poľovačky je dôležité vidieť 
ostatných účastníkov a sám byť dobre videný. V pohone to umožňujú reflexné 
vesty, ktoré musia mať honci oblečené. Strelci na stanovištiach používajú reflexné 
pásky, ktoré si umiestnia na klobúk. Bezpečnosť je vždy prvoradá. V tomto období 
sa pozornosť poľovníkov začína pomaly obracať na líšky. Ak napadne trocha snehu, 
má táto poľovačka veľké čaro. Pre niektorých poľovníkov je zimný lov líšok 
doslova diagnózou.

Koniec roka sa nesie v znamení bilancovania. Hodnotíme uplynulý rok, či už 
po stránke pracovnej, rodinnej, alebo poľovníckej. Pohľadom na trofeje 
spomíname na srnčiu, jeleniu ruju. Robíme si plány na ďalších dvanásť mesiacov, 
ktoré nás čakajú v krásnej slovenskej prírode.

Želáme Vám všetkým príjemné a hlavne pokojné prežitie vianočných sviatkov 
a aby ten ďalší rok 2013 bol o kúsok lepší ako ten odchádzajúci.

Lovu Zdar! 

Nový vodný zdroj

V súčasnosti je obec Alekšince zásobovaná  z vodného zdroja HGA-
1(Qč=2,5 l/s). Výdatnosť vodného zdroja klesá, a je nepostačujúca pre zásobovanie 
obce dostatočnom množstve pitnou nezávadnou vodou.
 Pre zásobovanie obce dostatočným množstvom pitnej  podzemej vody  bol  
GEO spol. s r.o Nitra ,v máji roku 2010, zrealizovaný hydrogeologický prieskumný 
vrt HGA-2 do hĺbky 170 m pod terénom. Vrt je situovaný v severnej časti 
intravilánu obce na pozemku par.č.368/2. V k.ú Alekšince.

Zásobovanie obce Alekšince z nového vodného zdroja HGA-2
Čerpacia skúška na vrte HGA-2 bola vykonaný po odpieskovaní 

vrtu.Vrtom boli zachytené 4 od seba ílmi izolované vrstvy zvodnených pieskov. 
Čerpacia skúška mala dve samostatné časti oddelené stúpacou skúškou. Pre trvalý 
odber bolo odporúčané čerpanie maximálne 4,5 l/s.

Ochranu kvality pitnej vody  bolo určené ochranné pásmo I. stupňa 10 krát 
10 metrov, v ktorej strede sa bude vrt HGA-2 nachádzať. Vrt HGA-2. Toto ochranné 
pásmo je potrebné oplotiť a označiť informatívnymi tabuľami s textom:Vodný zdroj 
.Ochranné pásmo I. stupňa. Nepovolaným osobám vstup zakázaný. 
Ochranné pásmo II. stupňa nebolo stanovené.
Osadenie sacieho koša čerpadla je navrhnuté 60 m pod terénom.

Na základe uvedených skutočnosti, bolo zo strany projektanta 
navrhuté nasledovné zásobovanie pitnou vodou obce Alekšince,  s využitím 
vodného zdroja HGA-2:

Nad vodným zdrojom sa vybuduje armatúrna šachta,  v oplotenom areáli 
vodného zdroja. Prístup bude po novovybudovanej  prístupovej ceste. Vo vodnom 
zdroji sa osadí ponorné článkové čerpadlo  SP 17-12, s ktorým sa bude čerpať voda 
z vodného zdroja do jesvujúcej vodovodnej siete.  V armatúrnej šachte sa osadia 
vodárenske uzávery , spätná klapka , vodomerná zostava pre meranie odoberaného 
množstva vody, montážna vložka . Osadí sa tu dávkovacie čerpadlo Prominent pre 
hygienické zabezpečenie pitnej vody, Taktiež sa tu  umiestni tlaková nádoba stojatá  
Maxivarem LS 100 l , proti spätným rázom  v potrubí. Z armatúrnej šachty sa 
vybuduje vodovodné potrubie HDPE PE 100 – DN 100 –dĺ. 340 m, s prepojením na 
jestvujúce vodovodné potrubí PVC –DN 100 .

Vodojem  Alekšince  2 x 150 m3 (max.hl. 202,30 m.n.m./dno 199,00 
m.n.m) bude slúžiť ako koncový.

Chod čerpadla  bude v závislosti od hladín vo vodojeme Alekšince 
(zapínacia hladina 199,30 m.n.m – vypínacia hl. 202,30 m.n.m.) cez riadiacu 
jednotku.
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Dôchodcovské okienko
Obecný úrad aj v tomto roku nám seniorom prichystal milé posedenie 

venované k mesiacu októbru, kedy sa slávi úcta k starším. Za pekný program 
srdečne ďakujeme deťom z materskej a základnej školy a kolektívu z obecného 
úradu na čele s pánom starostom za dobré občerstvenie a organizáciu.  Nech si tento 
dobrý zvyk zachovávajú ešte  na dlhé roky. 

V tomto roku nám nejako nevychádzajú plánované aktivity – neuskutočnil sa 
plánovaný zájazd pre nízky záujem,  ani zájazd do divadla  z toho istého dôvodu . Ja 
viem, doba je ťažká,  všetko je drahé, dôchodky nízke,  ale aj tak si myslím, že by 
sme si takéto  radosti mohli občas dopriať.  Dúfajme, že v budúcom roku sa to 
zlepší.

Naša členka Božka Paulovičová nás usilovne reprezentuje na všetkých 
športových podujatiach. Aj na okresných športových hrách v Poľnom Kesove v lete 
tohto roku  sa umiestnila takto:

1.l. miesto v hode do basketbalového koša
2.1. miesto v plávaní
3.2. miesto v behu na 60 m
4.2. miesto v hode kriketovou loptičkou
5.2. miesto v skoku do diaľky
6.3. miesto v hode granátom 
Srdečne  blahoželáme a ďakujeme za dobrú reprezentáciu.

Marta Valentová – predseda ZO JDS

Rozlúčka s letom
Rozlúčka s letom, tak sa volala akcia mikroreigionu  Radošinka  v krásnej 

malebnej dedinke Malé Zálužie, kde sa stretli spevácke súbory s obcí patriacich do 
tohto regiónu.  Mala som tú česť ako hosť navštíviť už druhý rok toto podujatie , 
ktoré bolo trošku iné ako vlani, ale atmosféra bola rovnaká, vynikajúca. Podujatie 
sa konalo v kultúrnom dome, kým vlani to bolo v prírode. Prezentovali sa tu súbory 
zo Zbehov, ktorí si už vychovávajú svojich mladých nástupcov , zo Šurianok, Čabu,  
Hruboňova, Čakajoviec a od nás z Alekšiniec. Niektorí účinkujúci boli v krojoch, 
niektorí len tak vo sviatočnom a niektorí aj vyobliekaní ako z 30 rokov, s krásnymi 
farebnými klobúkmi a dáždnikmi. Krásne boli aj vymašličkované krojované  deti 
zo súborov Zbežanček a Pelikánik,  Každý spieval zo srdca a všetci boli úspešní 
a patrične pochválení.  Usporiadatelia všetkým účinkujúcim a hosťom ponúkli 
bohaté občerstvenie s gulášom,  domáci koláčikmi pagáčikmi a vínkom. Všetci sme 
sa na záver rozlúčili veselými piesňami a s tým, že na budúci rok toto vydarené 
podujatie bude v obci Zbehy.         

Na záver dodávam, že mi je ľúto, že sa na zájazd prihlásilo tak málo účastníkov 
a preto  sa nekonal.  Skúsime to ešte s návštevou divadla. Hádam o tento druh 
kultúry bude záujem. 

Marta Valentová – predseda ZO JDS

Október – Mesiac úcty k starším
Ľudský život predstavuje veľkú knihu, zložitý jedinečný román. Bezstarostné 

detstvo, aj keď nemuselo byť bohaté a žičlivé, predsa len bolo krásne. To 
vystriedalo detstvo vašich detí. Úzkosť a trápenia z detskej slzičky a v srdci ešte 
dodnes teplo a odovzdanosť detskej dlane, v očiach úsmev detských pier. V mysli sa 
roja spomienky – na všetko. Predovšetkým na chvíle pohody. Na to, že ten huncút 
má už svoje vlastné deti a vnúčatá, ktoré oplácajú aj za rodičov lásku svojim starým 
a prastarým rodičom. V živote človeka sú chv&iacu te;le, keď začne uvažovať o 
svojom živote a hodnotiť svoju životnú cestu. Na tvári sa strieda úsmev so slzami. 
Veď boli radosti a boli aj smútky. Minú sa roky. Uprostred starostí i radostí. V 
životnej aktivite človeka. Až jedného dňa je tu staroba. Ani sa nenazdáme ako, 
jednoducho je tu. V predposlednú októbrovú nedeľu sme sa stretli, aby sme si 
pripomenuli sviatok našich starších spoluobčanov. Október – Mesiac úcty k 
starším. Pri tejto príležitosti si žiaci Materskej školy so Základnou školou pre vás 
pripravili rôzne básne, piesne ale aj krátky tanec. Ženský a mužský spevácky zbor si 
pripravili krátky kultúrny program. Skláňame sa v úcte pred rokmi, ktoré ste 
naplnili činmi pre blaho našej obce. 

Podhradská 9. ročník

Mikuláš 2012
Ako každý rok býva dobrým zvykom aj v decembri 2012 navštívil našich 

členov Mikuláš so svojim sprievodom. Ale predtým, účastníkom tohto podujatia 

urobili krásny a milý program  škôlkari. Zahanbiť sa nedali ani naše súbory – ženy 

s vianočným pásmom a muži naladení s ľudovými piesňami samozrejme o vojne 

a frajerôčkách. Myslím, že podujatie sa všetkým páčilo, veď bolo aj malé 

občerstvenie a tombola. Na záver ako vždy, všetci  sme si  zaspievali pieseň Tichá 

noc so želaním, aby sme sa v zdraví zišli aj v budúcom roku. 

Ďakujeme sponzorom, ktorí nám venovali ceny do tomboly a to: pani Vaššovej, 

pani Kotúčovej, pánu Glendovi, spoločnostiam Lidl a COOP Jednota, za med p.  

Lukáčikovi, za rybku p. Bachratému a všetkým, čo  nám v tejto akcii pomáhali.   

                                                              Marta Valentová -  predseda ZO JDS
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Svätohubertské slávnosti v Alekšinciach 2012

Dni svätého Huberta v našej obci sú príležitosťou pre priateľské stretnutie 
poľovníkov a nepoľovníkov z celého okolia, ktorí si pripomínajú túto udalosť na 
jeho počesť. ,,Zver nielen loviť ale hlavne chrániť a pochopiť jej význam v prírode“, 
to je odkaz legendy o svätom Hubertovi, ktorý sme si aj my pripomenuli  16.9.2012 
v kostole sv. Anny v Alekšinciach. 

Sprievod do kostola priviedol sokoliar, za znenia poľovných signálov halali. 
Dôstojný pán Peter Blahovec, miestny farár, nás všetkých privítal a predstavil 
pozvaných predstaviteľov cirkvi, ktorí prijali naše pozvanie: ako dôstojný pán 
Dušan Argalas, Ondrej Rašovec a kňazi, ktorí v minulosti slúžili v našej farnosti – 
Jozef Lehotský, Marián Uváček a náš rodák, kaplán Ondrej Kovaľ. Pozvaní hostia 

svojou účasťou zvýraznili  dôležitosť tejto  poľovnej slávnosti. Veriacim sa 
prihovoril aj starosta obce Igor Miškolci.  Srdečne privítal hostí a poďakoval im za  
účasť, za príhovory a vyzdvihol ich prítomnosť na sv. omši, ktorá sa stala tradíciou 
poľovného združenia obce Alekšince. Zároveň pripomenul, že táto udalosť 
zviditeľňuje našu farnosť a zároveň aj našu obec. Počas sv. omše poľovníci priniesli 
kňazom obetné dary: srnca, bažantov, ryby a kačicu, ako symbol vďaky Bohu za 
prírodu, v ktorej žijeme. Po sv. omši slávnosť pokračovala na nádvorí kostola, kde 
predseda  Slovenskej poľovníckej komory Prof. Ing. Imrich Točka pasoval nových 
členov poľovného združenia Radoslava Ťapušíka a Tomáša Bullu do Hubertovho 

Slávnostná svätá omša

Slávnostná svätá omša

Odovzdávanie obetných darov

cechu. Toto podujatie sme ukončili spolu s rodinami a priateľmi pri spoločnom 
obede v kultúrnom dome, kde nám zahrala aj skupina LUSAKO. Chcem vyjadriť 
poďakovanie všetkým, ktorí svojou účasťou a pomocou prispeli pri organizovaní 
sv. Huberta a to dôstojnému pánovi farárovi pri organizovaní svätej omše, 
starostovi obce, pozvaným hosťom, všetkým poľovníkom PZ Alekšince a členom 
poľovného združenia Lukáčovce, Rišňovce a Zbehy. 

Záverom sa prihováram všetkým  milovníkom prírody, ktorí do nej vstupujú 
s úmyslom nielen vziať ale predovšetkým dať, aby Vám svätý Hubert i ľudské 
zákony umožnili naďalej rozvíjať tento ušľachtilý cit. 

           Lesu a lovu zdar.
           Miroslav Vašš ml.

Pasovanie do Hubertovho cechu

Spoločný obed

Trúbenie poľovných signálov
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Pohrebníctvo je málo známou oblasťou v ponímaní verejnosti, aj keď sa jedná 
o podnikanie, ktoré si tak ako ktorékoľvek iné vyžaduje plné nasadenie, všetok 
možný čas, inovácie do materiálneho a technického vybavenia. Špecifikom v tejto 
oblasti je požiadavka kladená na ľudí, ktorí vedia prejaviť úctu, spolucítenie 
a dôstojnosť. Našim prvoradým cieľom je zabezpečiť dôstojnú rozlúčku so 
zosnulým a osobitým spôsobom pristupovať k pozostalým v tejto ťažkej životnej 
situácii.  

Úmrtie  blízkeho človeka je pre každého z nás veľmi ťažké a smutné. 
V ľudskom živote nie je nič tak neodvratné, ako smrť. Nemôžeme na tom nič 
zmeniť . Na smrť sa nedá zvyknúť ako na niečo, čo by nevzbudzovalo emócie 
a neviedlo k zamysleniu. Práve naopak. Cítime s pozostalými, podobne ako keby 
odišiel náš blízky človek.  Bolesť z odchodu Vášho blízkeho človeka nemôžeme 
zmierniť, ale pomôžeme Vám uľahčiť túto ťažkú situáciu s poskytnutím našich 
profesionálnych služieb, aby ste boli čo najmenej zaťažený starosťami so 
zabezpečovaním poslednej rozlúčky. Vážnosť chvíle a dôstojnosť pri styku 
s pozostalými, korektné zaobchádzanie s pozostatkami zosnulých , to všetko je 
u nás na prvom mieste.

Marianum

Schôdza ČK

Dňa 11.10.2012 sa konala členská schôdza územného spolku Červeného kríža 
Alekšince. Zo starých členov prišiel ,,až“ jeden člen, čo nás dosť zarazilo. Pán 
starosta  a ostatní, ktorí na túto schôdzu prišli, zvolili nový výbor v tomto obsadení :
Predseda –Kňažická Vladimíra 
Tajomník-Lipková Terézia
Pokladník-Beneová Ľubica
Členovia výboru-Ing.Vaško Vladimír
Turanovičová Lucia.

Prostredníctvom rozhlasu a pozvánok ,ktoré ste dostali až domov ste vedeli 
o tejto schôdzi. A pritom ste aj tak neprišli. Je smutné ,že nás je tak málo, čo máme 
záujem o záchranu  ľudského života. Práve  Vám alebo Vašim blízkym by táto krv  

zachránila život. Viem ,že nie každý z nás môže darovať krv, ale je nás v našej obci 
veľa ,ktorí darujú krv v Nitre. Práve na Vás sa chcem obrátiť s prosbou. Vstúpte do 
nášho spolku a vďaka Vám by sme  prvom štvrťroku budúceho roku uskutočnili 
darovanie krvi prostredníctvom pojazdnej transfúznej stanici  tu v našej obci. 
Týmto Vás chcem poprosiť, aby ste sa mi nahlásili na obecný úrad alebo na tel. čísle 
0905708621 do konca tohto roku. V budúcom roku plánujeme spomínané 
darcovstvo krvi, posedenie darcov s občerstvením po darovaní, cez leto  výlet pre 
členov v rámci Slovenska. Spoznajme sa viac, skúsme pomôcť tým, čo budú 
potrebovať našu vzácnu krv. A niečo o krvi.: Ľudská krv je nenahraditeľná. Každá 
jej zložka má svoju osobitnú úlohu .Červené krvinky prenášajú kyslík z pľúc do 
celého tela, krvná plazma obsahuje bielkoviny a z nich sú najvýznamnejšie 
protilátky, ktoré sú pre obranyschopnosť organizmu veľmi dôležité. Biele krvinky 
chránia pred infekciami a ochoreniami, krvné doštičky zase pomáhajú pri zastavení 
krvácania. Z krvi sa získavajú rozličné prípravky , ktoré sa používajú na liečbu 
rôznych ochorení. 

Na záver by som Vám chcela popriať krásne prežitie Vianočných sviatkov 
a hlavne zdravie  do Nového roku, ktoré je najcennejšie a nenahraditeľné.

Predseda Vladimíra Kňažická

Pohrebná služba Marianum  sa chce poďakovať  všetkým občanom za záujem 
a prejavenú dôveru. Ďakujeme zákazníkom, ktorí sa na nás ako na službu obrátili, 
a po skúsenostiach s našimi službami nás odporúčajú iným a novým klientom, čo 
nám ako službe pomáha udržať  sa. Ide tak o obojstranne prospešnú záležitosť, kde 
klient v rámci svojej požiadavky dostáva produkty a služby vo vysokej kvalite, aká 
náleží pocte zosnulého v priebehu pietneho aktu.
Vianoce a koniec roka sa  už nezadržateľne blížia a preto v mene kolektívu 
pohrebnej služby  Marianum, Vám chceme poďakovať za dôveru, ktorú ste nám 
prejavili v celom roku 2012. Prajeme Vám príjemné a požehnané Vianočné sviatky 
a úspešný Nový rok 2013.

Stála 24-hodinová služba:
Tel: - 0903595987,0903428261,0911861077

www.marianum-nitra.sk

Múzeum socializmu a studenej vojny v Alekšinciach
Ideový zámer
Z ideovým zámerom vybudovať Múzeum socializmu a studenej vojny v 

Alekšinciach pri Nitre prišlo občianske združenie Knieža z Nitry v súvislosti z 
dlhodobým prenájmom Úkrytu proti zbraniam hromadného ničenia, ktorý sa 
nachádza v obci Alekšince. O túto nehnuteľnosť prestal mať jej doterajší vlastník 
Ministerstvo vnútra SR záujem a ponúkol ju na odpredaj ako nadbytočný majetok. 
Obec Alekšince po dohode s občianskym združením Knieža, pristúpila ku kúpe 
uvedených nehnuteľností s následným dlhodobým prenájmom občianskemu 
združeniu. Súčasťou dohody je aj ustanovenie, že predmetné nehnuteľnosti budú 
využívané najmenej po dobu 5 rokov na verejno-prospešný účel. Povaha 
uvedených nehnuteľností priamo predurčila ich ďalšie využitie na Múzeum 
socializmu a studenej vojny, ktoré sa tam dá zrealizovať bez väčších stavebných 
úprav. Múzeum bude slúžiť širokej verejnosti, školám a návštevníkom nitrianskeho 
regiónu a bude mapovať obdobie našej histórie a to najmä obdobie rokov 1948 až 
1989.

Úkryt, bunker, podzemné stredisko, utajené veliteľstvo...
Ako už zo samotného podnadpisu vyplýva vyššie uvedený objekt v minulosti 

slúžil rôznym účelom a mal rôznych vlastníkov. Na samom začiatku podľa 
zistených informácií sa jednalo zrejme o podzemné utajené veliteľské stredisko 
vojsk Varšavskej zmluvy stred. Objekt bol vybudovaný a daný do užívania 
ozbrojených síl niekedy v rokoch 1964 až 1965. Podľa charakteru
a dispozičného riešenia interiéru podzemnej časti úkrytu išlo o veliteľské stredisko. 
Aj keď po novembri 1989 prešiel objekt pod správu a vlastníctvo civilnej ochrany 
(obrany), bol vždy určený len ako veliteľské stredisko, teda nebol nikdy plánovaný 
ako úkryt pre civilné obyvateľstvo.  Na základe jeho umiestnenia v rámci 
Slovenska, naväzujúcich vojenských objektov a vybavenia, mal úkryt v 
Alekšinciach významné strategické postavenie a funkciu.

Z technického hľadiska je úkryt stále funkčný a plní úlohu na ktorú bol 
vybudovaný a určený. Do úkrytu sa vchádza schodišťom vedúcim z jeho 
nadzemnej časti. Dispozične je riešený ako riadiace veliteľské stanovisko so 
spleťou chodieb a miestností  z rôznym technologickým vybavením. Tvorí ich 
filtračná jednotka, miestnosť so záložným agregátom, elektrickou rozvodňou, 
rádiovým strediskom, odmorovacou jednotkou, protihlukovou jednotkou, 
kotolňou, miestnosť pre spojárov, telefónnou ústredňou. Úkryt je vybudovaný cca 7 
m pod zemským povrchom ako masívny monolitný železobetónový skelet. Chráni 

pred účinkami svetelného a rádioaktívneho žiarenia, proti účinkom otravných látok 
a bakteriologických prostriedkov. Konštrukcia a upevnenie vnútorného vybavenia 
úkrytu odoláva aj možným seizmickým účinkom.

Múzeum socializmu a studenej vojny
Múzeum socializmu a studenej vojny je špecializované múzeum, ktoré sa 

zameriava na obdobie socializmu na Slovensku. Expozícia prezentuje 
predovšetkým územie Slovenska v období rokov 1948 až 1989 a pozostáva z dvoch 
častí:

A.) Exteriérová časť expozície, kde sú vystavené exponáty ako napríklad rôzne 
sochy z obdobia socializmu, ktoré zdobili námestia Slovenských miest a obcí a 
špecializovaná vojenská technika ktorú používali jednotky protivzdušnej obrany a 
jednotky radiačnej, chemickej a biologickej ochrany.

B.) Interiérová časť expozície, ktorá je rozdelená na dve časti. Prvá časť 
prezentuje podzemný úkryt, jeho technické vybavenie a činnosti ktoré v ňom 
prebiehali počas rokov studenej vojny. Druhá časť expozície približuje 
návštevníkom múzea pomocou exponátov, informačných panelov a 
audiovizuálnych záznamov atmosféru a charakter studenej vojny.

V múzeu počas roka prebiehajú rôzne sprievodné podujatie pre mládež a 
dospelých návštevníkov.

Miloš Zverina



ALEKŠINSKÉ NOVINY december / 2012

� � 12

Rodičovské združenie
Neoddeliteľnou súčasťou základnej školy je rodičovské združenie. 

Rodičovské združenie spolupracuje s vedením školy a jej pedagogickými 
pracovníkmi pri výchove a vzdelávaní žiakov školy. Hlavný cieľ organizácie je 
vytvoriť spoluprácu rodina – škola, rodič – učiteľ – žiak. Pomáha zlepšiť finančné, 
technické a kultúrne zabezpečenie školy. Spolupodieľa sa na celkovom smerovaní 
školy. Vyjadruje sa k obsahu a formám vzdelávania žiakov, podporuje aktivity školy 
smerujúce k všestrannému rozvoju žiakov.

Aby ste aj vy milí rodičia vedeli ako hospodárime s peniazmi, zakúpili sme 
keramickú tabuľu, po dohode s pánom riaditeľom sme objednali výučný program 
pre deti od prvého po deviaty ročník. Súčasťou programu sú aj tabule, ktoré budú 
používať na vyučovacích hodinách ako pomôcku pri vyučovacom procese.
Ako každým rokom organizujeme Mikulášsku nádielku, na ktorú sa naše deti veľmi 
tešia. Ešte by som chcela pozvať mamičky a deti na naše tradičné pečenie 
vianočných medovníkov, ktorým si priblížime ducha Vianoc. Srdečne sa chcem 
poďakovať všetkým zainteresovaným rodičom, ktorí mi pomáhajú pri organizácií 
prác.

Na záver dovoľte aby som vám popriala krásne prežitie  Vianočných sviatkov 
a do Nového roku  prajem veľa zdravia, šťastia a  úspechov v osobnom ako aj 
v pracovnom živote.
                                                                                            Anna Moravcová
                                                                                      predsedníčka RZ Alekšince

Okienko knižnice
,,Knihy sa podobajú na domov, kam sa vraciame aj v tej najväčšej búrke.“ 
Začínam týmto citátom, lebo je výstižný. Je to ozaj pravda, že keď je človek 

sám, smutný, má nejaké problémy , práve kniha ho privedie na iné myšlienky. Viem 
to podľa seba . Pri čítaní knihy nám prejde čas  a naša myseľ je zahrúžená  do knihy. 
Týmto som chcela poukázať na to, že v dnešnej modernej počítačovej 
a uponáhľanej dobe nemáme čas na chvíľu oddychu pri dobrom románe. Ale predsa 
by sme mohli viac čítať. Je to len na nás. Do knižnice chodí veľa detí,  ktoré 
potrebujú určité knihy do školy. Ale čo my dospelí? Ozaj si nenájdeme čas na peknú 
knihu? Prísť do knižnice , poprezerať si , a niečo požičať? V októbri  knižnicu 
navštívili deti zo školského klubu detí a aj ôsmaci a deviataci. Hlavne naši malí 

prváčikovia si založili čitateľské preukazy a hoci nevedie čítať,  predsa si chodia 
meniť knižky a rodičia im čítajú. Samozrejme sme zakúpili nové tituly tento krát pre 
dospelých od S.Kinga  a rôzne bestsellery a knihy z lekárskeho prostredia. A pre 
deti knihy od J.Pavloviča a iné. Na záver môjho článku chcem deťom popriať 
krásne zimné prázdniny a veľa darčekov pod stromčekom  a dospelým zase krásne 
prežitie Vianočných sviatkov a veľa zdravia ,šťastia a úspechov do Nového roku 
2013.

Vaša knihovníčka Dadka.

Október v školskom klube detí

V mesiaci október sme sa okrem iných aktivít tešili aj na dve najdôležitejšie.
Prvou bola 5. októbra „Pasovanie prvákov do cechu ŠKD“. Napäté tváre a 

doširoka otvorené oči sledovali s očakávaním celú atmosféru. Privítali ich starší 
spolužiaci vo „Vílom kráľovstve“. Aby mohli byť pasovaní, museli splniť niekoľko 
úloh. Po ich úspešnom zvládnutí zložili slávnostný sľub položením ruky na šlabikár 
a pán kráľ ich pasoval za právoplatných členov ŠKD. Víly odovzdali každému malý 
darček a záver sme si spestrili diskotékou. Verím, že aj takáto forma činnosti 
pomôže prvákom k bezstresovému zaradeniu sa do výchovno-vzdelávacieho 
procesu v škole. Všetci im držíme palce!

Školská brigáda

Žiaci základnej školy upratovali školský areál. Zúčastnili sa triedy 5-9. Hrabali 
opadané lístie a zbierali rôzne odpadky. Po dvoch týždňoch to zvládli a traktor sa 
postaral o ostatné. A deti si mohli vydýchnuť. A aj sa uliali z vyučovania. Každá 
trieda bola aspoň jeden krát za týždeň hrabať. Či sa im to páčilo alebo nie, už je to za 
nimi. A na budúci rok si zasa popracujú. A teraz malé foto.                                                

 Ivan Sleziak

Od 15.októbra sme mali v našom ŠKD 
tematický týždeň venovaný „Svetovému dňu 
výživy“. Najprv sme oslávili jablko rôznymi 
súťažami, spoločnými silami sme si pripravili 
ovocné a zeleninové šaláty, vytvorili sme si 
papierové koláže zdravého košíka a zatancovali 
si s jablkom medzi čelami aj kolenami. Vďaka 
rodičom, ktorí nám ovocie a zeleninu nabalili, 
sme si zopakovali, aké dôležité je jesť vitamíny. 

Urobili sme veľa pre svoje zdravie!

vychovávateľka 
Bc. Jana Turáková



ALEKŠINSKÉ NOVINY december / 2012

� � 13

Chovateľský rok 2012
Poslaním chovateľov je zachovanie genofondu drobných hospodárskych 

zvierat a ich propagácia. Rok 2012 bol pre nás veľmi úspešný v daných oblastiach. 
V rámci zachovania genofondu – čo značí rozmnožovanie v čistokrvnej forme  sme 
liahli hydinu a ponúkali ostatným chovateľom.  Napr. z môjho chovu Plymutky 
bielej boli vybrané kurčatá do génovej  rezervy, ktorú udržiava  SPU Nitra pod 
vedením  Ing. Cyrila Hrnčára PhD. Registrovali sme králiky v 10 plemenách 
v množstve viac ako 100 ks. Propagáciu sme začali  hneď v januári na 
Majstrovstvách klubu KANINO, kde naši členovia Pavol Malár a Marián Kašák 
získali najvyššie ocenenia  Šampión, Šampiónka a Majster klubu. V auguste sme sa 
zúčastnili u nás najvýznamnejšej  poľnohospodárskej  výstavy Agrokomplex Nitra, 
kde najvyšším ocenením  je súťaž o Zlatý kosák.  Po požiadaní Republikovou radou 
SZCH aby sme súťažili s národným plemenom Nitrianskym králikom sme túto 

požiadavku prijali. V expozícii vystavovali chovatelia  našej ZO SZCH ako napr. 
Marian Kašák, Pavol Malár, Ing. Jozef Vinco, Stanislav Cebo a Jozef Bačík. Pre nás 
najväčším potešením bol zisk víťaznej ceny Zlatý kosák AX Nitra a zviditeľnenie 
našej ZO v odborných chovateľských časopisoch. V dňoch 1.-2. septembra 2012  
sme sa zúčastnili s našimi zvieratami na XX. Celoštátnej výstave mláďat králikov 
a hydiny, kde bolo vystavených 1322 zvierat a naša organizácia ZO SZCH v 
Alekšinciach patrila medzi najúspešnejšie. Víťazné ceny získali Ing.  Andrej Lipka 
za plemeno Havana a Slovenský sivomodrý rex. Pavol Malár za plemeno  Kuní 
veľký modrý. Titul šampión a šampiónka získal Ing. Jozef Vinco za plemeno 
Nitriansky. Titul Majster Slovenskej republiky získal Stanislav Cebo za plemeno 
Nitriansky.  V dňoch 6.-7. Októbra členovia našej ZO v spolupráci so záhradkármi 
usporiadali výstavu Farmárska revue. Predstavili sme výsledky nášho snaženia 
v záhrade a na dvore.  Pre spestrenie výstavy sme pozvali našich priateľov 
chovateľov  zo susednej ZO Rišňovce. Na výstave bolo veľa krásnych exponátov, 
ktoré boli ocenené vecnými cenami, ktoré darovali sponzori našej výstavy a to 
firma K-CERO, ZSE Distribúcia a poslanec OZ Ing. Andrej Lipka.  Ceny odovzdal 
starosta obce a riaditeľ výstavy Ing. Andrej Lipka.  Naši členovia nás úspešne 
reprezentovali na Oblastnej výstave zvierat v Dolných Krškanoch, na Celoštátnej 
výstave zvierat v Nitre, kde takisto získali ocenenia.  Našu ZO reprezentujú aj naši 
posudzovatelia hydiny – Tibor Lampert, Jozef Fogada, Milan Zmeko a králikov – 
Stanislav Cebo. Naši mladí chovatelia sa zúčastnili oblastného kola Vedomostnej 
súťaže mladých chovateľov, kde dosiahli víťazstvo vo svojej kategórii. Maroš 
Čačaný v kategórii chov hydiny do 14 rokov a Ivan Sleziak v kategórii králiky do 14 
rokov. Obaja postúpili do celoštátneho kola s medzinárodnou účasťou, žiaľ pre 
rodinné dôvody sa tejto súťaže nemohli zúčastniť.  Touto cestou chcem poďakovať 
ich rodičom a vedeniu školy za podporu v tejto záľube.  Na záver chcem poďakovať 
všetkým členom ZO SZCH  v Alekšinciach za ich kvalitnú a úspešnú prácu 
a propagáciu svojich chovov a obce. Obecnému úradu a zastupiteľstvu za 
poskytnutie priestorov a finančnej podpory a všetkým našim sponzorom.  Dovoľte, 
aby som všetkým popriala príjemné a pokojné prežitie vianočných sviatkov v kruhu 
svojich najbližších a do budúceho roku veľa úspechov. 

             Eva Cebová ml. 
     Člen výboru ZO SZCH Alekšince

                         Chovu zdar!

Agapornis ružovohrdlý
Agapornis ružovohrdlý je asi 17cm vysoký papagáj vyskytujúci sa v Afrike 

zďaleka pripomínajúci viac známeho Agapornisa fishery. Pri detailnejšom pohľade 
sa však líši sfarbením v okolí hlavy, na bruchu a chrbte. Na Slovensku sa jedná 
o bežne chovaný druh hojne rozšírený v komunite chovateľov. Klimaticky sa už 
stihol prispôsobiť nášmu podnebiu, nižšie teploty však stále znáša horšie ako napr. 
Rozela penantová. Aj tu sa zachováva zásada, že musí mať k dispozícií krytú časť 
voliéry s ochranou proti vetru a mrazu. Ako základ potravy postačí zmes prosa, 
slnečnice a ovsa. Tá by mala byť doplňovaná a čerstvé ovocie a zeleninu. Na prvý 
pohľad je veľmi náročné od seba rozlíšiť obe pohlavia. Preto je vhodné pri 
plánovaní chovu to jednej voliéry vpustiť viacero kusov, aby sa páry zložili 
samovoľne. Agapornisy sú schopné zahniezdiť aj 3 krát do roka. Neodporúča sa 
však prekročiť hranicu 2 znášok pre následné vyčerpanie samičiek. Ideálne je 
hniezda búdka s vletovým otvorom. Samička znáša o priemere 3 až 5 vajec, na 
ktorých sedí po dobu približne 3 týždňov. Po vyliahnutí mláďatá zostávajú v búdke 
asi jeden mesiac a po vyletení sú ešte niekoľko týždňov prikrmované rodičmi. 
V súčasnosti je u nás k dostaniu mnoho farebných mutácií a variánt Agapornisov 
ružovohrdlých. Cena sa pohybuje v rámci okolo 13€.

Igor Miškolci ml.

Cirkus Jacko z Ruska

Dň a 19.11.2012  u ná s v zá kladnej škole vystúpili ruský artisti z cirkusu 
JACKO. Artisti, klauni, žongléri pripravili pre deti veľmi pekné vystúpenie. Pri 
jednotlivých vystúpeniach často krát deti prejavovali svoju radosť a emócie. 
Všetkým zúčastneným sa podujatie veľmi páčilo.

PaedDr. Juraj Windisch
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Proroctvá- verzus pokrok
S príchodom zimy nastáva čas dlhých zimných večerov. V spomienkach sa 

vraciame do mladosti , do rozprávok starých materí, ktorých obsahom bol vždy ich 
prežitý život, starosti i radosti, nadobudnuté životné skúseností s ktorými sa vedeli 
podeliť radami do života. Zaujímavé boli ich rozprávania o rôznych zvykoch , 
obyčajoch biblických proroctvách, o prejavoch v živote ľudstva, vojnách , 
katastrofách a rôznych prírodných i nadprirodzených úkazov. Pri týchto 
rozprávaniach často spomínali mená rôznych prorokov. A tak nám najviac utkveli 
v pamäti v spätnom pohľade Sibyline a Nostradamové proroctvá. 

Kto vlastne bola Sibyla? Na uvedenú otázku nik nemá jednoznačnú odpoveď. 
Z hľadiska odbornej literatúry údajne meno Sibyla podľa babylonsko- asýrskeho 
výrazu sa prekladalo ako starena. V saroveku, približne od 7.storočia pred našim 
letopočtom týmto menom sa označovali veštkyne. Rímsky polyhystor Varro píše, 
že ich bolo desať. Najznámejšia zo všetkých bola údajne Sibyla Erytherská, 
vlastným menom Herofilé. Najznámejšie v tej dobe boli práve proroctvá tejto 
kráľovnej zo Sáby. Meno Sibyla z historického hľadiska je zaznamenané v jednom 
z biblických prameňov, ktorý napokom nebol zaradený do starého zákona. Jeho 
stránky zaplňali proroctvá, ktoré Sibyla pedpovedala judskému kráľovi 
Šalamúnovi. Z historických prameňov vyplýva, že Sibyly pochádzajú 
predovšetkým z Blízkeho východu, starovekého Grécka a z Talianska. Sibyla svoje 
veštby údajne písala na palmové listy. Knihy napísané vešteckými proroctvami boli 
podľa histórie prvých rukopisov spojených s menom Sibyla, dramatické. Po prvý 
raz na sklonku šiesteho storočia pred naším letopočtom ich získal rímsky vládar 
Tarkvinius Superbus / po slovensky Spupný/ , a ktorý podľa jednej histórie uložil do 
podzemných pivníc levovho chrámu, kde v roku 82 pred n.l. počas požiaru chrámu 
ich podstatná časť zhorela. Neskoršie nové knihy na základe testov získaných 
z Grécka boli tieto veštby obnovené. 

O konečnom zániku Sibyliných kníh sa však nič nevie. Okolo vzniku a zániku 
sú záhady a len na základe legiend možno odhaliť zrnko pravdy. Vstup kráľovnej zo 
Sáby, ktorú takto volali Sibylu, na kráľovký trón údajne ohlasovala hviezda, 
rovnako ako narodenie Ježiša Krista. Keďže táto kráľovná mala veštecké 
schopnosti, preto ju nazývali Sibylou. Keď sa dozvedela o múdrosi kráľa Šalamúna 
, zatúžila ho vidieť i napriek strastiplnej cesty do Jeruzalema. A najmúdrejší kráľ zo 
všetkých kráľov, očarený jej krásou , vyšiel v ústrety. Tak sa údajne stretla , šikovná 
žena a múdry muž. Sibyla podľa vtedajších obyčají nesmela porušiť stav 
panennstva. Keď sa kráľ Šalamún do nej zamiloval, neušla porušeniu sľubu a tak 
roztrpčená a zneuctená opustila kráľa Šalamúna a zanechala mu deväť kníh, 
v ktorých je skryté tajomstvo prítomnosti a budúcnosti izraelského národa. Sú 
v nich zaujímavé Sibylyne proroctvá, v ktorých je skryté aj tajomstvo prítomnosi 
i budúcnosti ľudského pokolenia. Za zmienku aspoň niektoré proroctvá, ktoré na tú 
dobu predpovedala: ,,Príde doba, keď človek úplne ovládne svet a bude sa snažiť 
vniknúť do tajov Hospodinovho diela , aby ovládol i chod Zeme. V tom čase sa už 
neuspokojí ani s tým, že pre seba zneužije Hospodinové dielo a vytvorí umelé 
zvieratá, aby mu slúžili. Človeku nebude stačiť ani tento svet, a preto sa bude snažiť 
odletieť z tohto sveta. Bude skúmať ako by mohol pozmeniť svet, cesty ľudstva 
a hviezd. Tomuto želaniu človeka však nikdy nebude vyhovené. Citáty : ,,Srdce 
nikdy nepodrobíš zbraní, k srdcu musíš vždy len srdcom , kdo má srdce malého 
človeka, ten má celý národ. Boháč a pán každého národa, teda i národov 
východných dá sa kúpiť za zlato. Chudák a človek malý sa za zlato kúpiť nedá. On 
má v svojej krajine kus poľa, kus pôdy, ktorý obrába a tieto dve veci sa zlatom 
zaplatiť nedajú .“ 

Na koniec otázka. Kam odišla kráľovná , keď opustila Jeruzalem. Odpoveď 
údajne nájdeme v epose Etiopčanov, kde kráľovnu nazývajú Makedou , porodila 
syna počatého kráľom Šalamúnom menom Bejna Hekom , čo znamení syn kráľa. 
Od neho odvodzovala svoj pôvod dynastia vládcov, ktorí v Etiópii vládli až do roku 
1974. A či po Sibyle zostalo? Okrem iného hlavne výstraha v podvedomí, že 
ľudstvo by konečne malo niečo urobiť pre svoju záchranu? 

Čo predpovedal Nostradamus pred štyristo rokmi 
sa v doterajšej histórii splnilo. Dotatočne je to jasne. 
Ťažšie však je definovať, rozlúštiť z narážok 
a písaných symbolov jeho chronologických 
neusporiadaných štvorverší budúcnosť. Niektoré 
výklady znalcov jeho predpovedí sa ukázali mylné. 
Napriek tomu mnohé varovania sú jednoznačne 
a dávajú ľudstvu nádej v prípade, že sa včas spamätá, 
zmeniť svoj osud. 

Aké sú teda jeho proroctvá, aký zmysel pre 
budúcnosť ľudstva pri ich výklade majú. 
Najdôležitejším Nostradamovým proroctvom je tretia 
svetová vojna, ktorá by mala byť nukleárna 
a strašnejšia než čo boli doterajšie. Jeho proroctvo je 
vykladané tak, že:,, Mestá veľké i malé , hrady 
a ostatné stavby budú spálené, zničené a opustené, 
vydaté ženy a vdovy budú znásilňovať, dojčatá hádzať 
proti múrom, celý svet bude takmer spustošený.“ 
Výklady znalcov jeho predpovedi, alebo teda 
proroctiev si kladú otázku čo je na tom prekvapujúce, 
keď ľudia už od skončenia druhej svetovej vojny 
predpovedajú tretiu. No Nostradamus dokonca podľa 
postavenia nebeských telies- planét, kto s kým bude 
bojovať, predvída kedy k nej má dôjsť a zároveň 
pripomína , že predzvesťou a súčasťou budú prírodné 
katastrofy- povodne, zemetrasenia, požiare, 
pomenúva miesta, kde sa všetko odohrá a naznačuje, 

kto má šancu prežiť. 
Ttretia svetová vojna by mala nastať podľa poloh jednotivých planét, keď teda 

v danom prípade Slnko, Mars a Merkúr sú blízko Vodnára. Tieto polohy nie sú 
pravidelné, ale dajú sa údajne predvídať. Predpoveda aj trvanie svetovej vojny, 
menej ako 29 rokov. Na to aby vypukla je však potrebná agresia. Nostradamus 
naznačuje, že by to mal Stredný východ, Irán. Je otázka, či je pravdepodobne, aby 
agresorom mohol byť Irán, pôvodným názvom Perzia. Akú úlohu v tomto prípade 
zohráva Islam vo svete? Islamské vierovyznanie , ktoré  vzniklo v 7.storočí, je po 
kresťanstve najrozšírenejším najmä na východe. Moslimovia objavujú korene 
svojho náboženstva a začínajú sa presadzovať aj mocenský. Uvedomujú si , že 
svetové veľmoci začínajú byť na nich závislé. 

Otázne je ako budú reagovať veľmoci na islamskú expanziu. Doterajšie i 
súča Merkúr sú blízko Vodnára. Tieto polohy nie sú pravidelné, ale dajú sa údajne 
predvídať. Predpoveda aj trvanie svetovej vojny, menej ako 29 rokov. Na to aby 
vypukla je však potrebná agresia. Nostradamus naznačuje, že by to mal Stredný 
východ, Irán. Je otázka, či je pravdepodobne, aby agresorom mohol byť Irán, 
pôvodným názvom Perzia. Akú úlohu v tomto prípade zohráva Islam vo svete? 
Islamské vierovyznanie , ktoré  vzniklo v 7.storočí, je po kresťanstve 
najrozšírenejším najmä na východe. Moslimovia objavujú korene svojho 
náboženstva a začínajú sa presadzovať aj mocenský. Uvedomujú si , že svetové 
veľmoci začínajú byť na nich závislé. 

Otázne je ako budú reagovať veľmoci na islamskú expanziu. Doterajšie 
i súčasne udalosti v oblasti Stredného východu, severnej Afriky, ale aj juhu Európy, 
dávajú podľa znalcov jeho proroctiev určitý zmysel výkladu jeho predpovedí. To 
všetko je na uváženie, ako sú pravdivé Nostradamové predpovede. Je však 
prekvapujúce, ako Nostradamus predídal nástup komunistického režímu 
20.storočia, podľa tkzv. Morovej utópie, ale zároveň aj jeho pád, ktorý bude pre 
jedných dar a pre druhých návnada, čo pre znalcov výkladu Nostradamových 
predpovedí. Zemetrasenia , povodne, ktoré postihnú oblasti Talianska. Riziková 
zóna zemetrasení sa začína aj pri mexických hraniciach a pokračuje pozdĺž hraníc 
západu USA na sever a bude postupovať až k New Yorku. V iných štvorveršoch 
prepovedá horúčavy a suchá. Ďalej spomína na nebi dve slnká pri dobytí Ríma, čo 
možno porovnať z javom známych z Hirošimi , čo znamení predpovedať nukleárnu 
vojnu. USA prirovnáva k záhrade sveta blízko Nového mesta, kde vyrastli 
mrakodrapy na spôsob hôr. Nostradamus toto meste situuje na 45.stupeň 
zemepísnej šírky. Z uvedeného vyplíva , že do svetovej vojny bude zatiahnutý celý 
sve. Nostradamus predpovedal, že vojna skončí a zvíťazí v nej západ vďaka 
spojenectvu Ruska a USA. Po skončení tejto pustošivej vojne nastane trvalý mier. 
Pre ľudstvo však nastáva otázka, či by sa tejto ľudsej a svetovej katastrofe nedalo 
zabrániť. Generálnym problémom je však úpadok ľudskej morálky. Osud ľudstvaje 
preto v rukách samotných ľudí, vedúcich osobností jednotlivých národov, 
nezneužitív výsledkov pokroku, aby jeho vymoženosti mohli slúžiť a nie prinášať 
skazu. No a na záver Apokalypsa, časť Nového zákona obsahujúca mystické 
proroctvá o konci sveta, zjavenie sv. Jána. To všetko nás núti sa zamyslieť dnes 
v rozporuplnom svete ovládnutom mamonou peňazí, blahobytu , na jednej strane , 
zlými rodinnými, nedziľudskými a medzigeneračnými vzťahmi, bohatstvom 
a chudobou na strane druhej. 

Nadchádzajúce Vianoce pri štedrovečernom stole a príchode Nového roku sú 
príležitosťou zamyslieť sa nad týmito úvahami do budúcnosti, avšak neprepadať 
čiernym myšlienkám. 

Nikdy nebolo tak zlé, aby nemohlo byť horšie. 
Spracoval: Ing. Leonard Bulla 

Čestný predseda Jednoty dôchodcov v Alekšinciach
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POZOR - SÚŤAŽ

VYHRAJTE krásne ceny s logom SPARTAK 
MOSKVA, ktoré nám do súťaže venoval ich hokejový 
útočník Štefan Ružička!
Odpovedzte správne na 3 súťažné otázky o tomto 
Slovenskom hokejistovi hrajúcom v KHL a popýšte sa 
napríklad teplučkým šálom s logom SPARTAK 
MOSKVA, zimnou čapicou alebo kľúčenkou!

Stačí, ak správne odpoviete na nasledujúce 3 otázky :
1.) V ktorej sezóne nastúpil hokejista Štefan Ružička do 
klubu HC Spartak Moskva?

a) sezóna 2008/2009
b) sezóna 2009/2010
c) sezóna 2010/2011

2.) Proti ktorému klubu hral Spartak Moskva v zápase keď 
sa Štefanovi Ružičkovi ako prvému Slovákovi v KHL 
podarilo streliť  hattrik?

a) Dinamo Moskva
b) Sibir Novosibirsk
c) Metallurg Novokuzneck

3.) Na koľkých svetových šampionátoch reprezentoval 
Štefan Ružička rodné Slovensko?

a) 4
b) 3
c) 2
Vyhodnotenie súťaže bude komisionálne. Odpovede 

môžete posielať e-mailom na obec@aleksince.sk, 
doručením na obecný úrad, alebo pracovníkovi obce do 
konca roka 2012.

Poďakovanie
Slovenský beauceron klub ďakuje Miestnemu kynologickému klubu 

Alekšince za pomoc pri organizovaní Klubovej výstavy so zadaním klubového 
víťaza a jesennej bonitácie. MKK nám poskytlo nielen výborné zázemie a 
celodenný servis na našej klubovej akcii, ale členovia klubu sa podieľali aj na 
príprave bonitovaných jedincov. Budeme radi, ak podobné akcie nášho klubu 
budeme môcť zorganizovať v Alekšinciach znovu. Tunajší areál MKK patrí medzi 
málo tých najlepších na Slovensku.

Iva Kužmová- tajomník 
                Slovenský beauceron klub

Brankárska legenda alekšinského 
futbalu v rokoch 1967 – 1975

Saso, toto  meno – prezývku dostal rodák Alekšiniec, Jožko Áč. Dostal ju ako 
chlapec, ktorého očarila brána na futbalovom ihrisku. Zostal jej verný po celú jeho 
futbalovú kariéru. Ako žiak, neskôr dorastenec a ešte vo veku dorasteneckom aj za 
mužov odvádzal spoľahlivé výkony. Bola to skupina chlapcov, ale aj A-mužstvo, 
ktorý tento šport v našej obci dostali na vysokú úroveň. Hráči ako Jaro Ťažký, Jožo 
Kováč, Jano Štajer, Jožo Áč, ale aj iní v ďalšom futbalovom účinkovaní šírili slávu 
alekšinského futbalu. Vo vyšších triedach, ba dokonca aj v reprezentácii. 
Nadviazali na svojich predchodcov. Jano Turánek, Jožo Kuča, Mišo Kyjak, Ečino 
Németh....,všetkých ani vymenovať neviem. Iste ich bude oveľa viac.

Tu by som chcel apelovať na spoluočanov-fanúšikov futbalu, aby podporili-
vytvorili galériu „slávy“, aby história nezapadla prachom, aby mená zostali 
v spomienkach.
Ako príklad uvádzam športový klub Námestova, ktorý pri príležitosti 80-tého 
výročia účinkovania futbalu v Námestove, spomenuli si na ich brankársku 
„hviezdu“ – Jožka Áča. Od roku 1975, skoro ďalších 10 rokov, odohral v I. a II. 
Triede  za ich klub.

Tento vzťah a poďakovanie, skoro po štvrťstoročnom odchode umocnil 
„Ďakovný list“ a spomienková medaila.

Pýtam sa, nešlo by to aj v Alekšinciach?
Oskar Jančár 

, 

                  - 
                  - 
                  - 

Majetko-

-   domov     
          - 
          - 

       - 

                                                                                                                                                            



ALEKŠINSKÉ NOVINY december / 2012

Dátum vydania: 20 12. 2012
Uzávierka nasledujúceho čísla: 6. 3 2013
Náklad: 540 ks
Vydáva: Obec Alekšince, 
               Obecný úrad Alekšince č. 389
               IČO: 00307726
Tlač: REA tlačiareň, Nitra
          chránené pracovisko

Ing. Anton Kušnír
anton.kusnir@.com
EV 2792/08
ISSN 1338-7472

MUŽI:

1.Alekšince 15  11   2   2   49 : 18    35     
2.Jelenec 15  11   1   3   35 : 19    34      
3.V.Zálužie 15    7   5   3   30 : 20    26      
4.Janíkovce 15    7   4   4   32 : 27    25      
5.Chrenová 15    7   3   5   29 : 28    24      
6.Sľažany 15    7   3   5   23 : 27    24       
7.Nevidzany 15    6   3   6   21 : 25    21     
8.Báb    15    6   2   7   47 : 33    20        
9.Zbehy 15    5   5   5   21 : 20    20        
10.V.Lapáš   15    5   4   6   29 : 23    19       
11.Čechynce 15    6   1   8   36 : 37    19         
12.Lehota 15    4   6   5   36 : 30    18     
13.Žitavany 15    5   3   7   22 : 31    18       
14.Ivanka 15    5   1   9   27 : 41    16      
15.Golianovo 15    4   1  10 24 : 48     13       
16.Č.Kľačany 15    1   2  12 10 : 44       5     

Otázka na trénera:
Mužstvo Alekšiniec skončilo po jesennej časti sezóny 2012/2013 na 1. mieste, 

keď prakticky počas 15 kôl ani raz nestratilo vedúce postavenie v tabuľke a 
zaslúžene sa tak stalo jesenným majstrom okresu. Ako by si zhodnotil prvú časť 
sezóny?

Jesennú časť by som zhodnotil veľmi pozitívne, a to hlavne výsledkovo. 
Mužstvo pracovalo podľa mojich predstáv a hlavne doma sme odohrali viacero 
zápasov s kvalitným výkonom, i keď boli aj zápasy, kde sme museli ísť až na dno 
svojich síl. Som veľmi rád , že sme sa nezlomili ani za nepriaznivých stavov (zápasy 
s Čechyncami, Lehotou, Golianovom) a tam sme potvrdili silu kolektívu. Zápasy 
vonku môžem hodnotiť z dvoch pohľadov. Ten prvý je, že sme s každým súperom 
hrali minimálne vyrovnanú partiu. Na druhej strane, v niektorých zápasoch sme 
poľavili hlavne v druhom polčase . Toto musíme odstrániť, zlepšiť koncovku a 
myslím si, že na konci sezóny budeme spokojní všetci. Na záver by som chcel 
poďakovať všetkým hráčom za odvedenú prácu a verným fanušíkom, ktorí si našli 
cestu na naše zápasy. Poďakovanie patrí aj našim funkcionárom a sponzorom, ktorí 
pripravili počas jesennej časti vynikajúce podmienky .

Erik Hrnčár

MFK ALEKŠINCE
DORAST:

1.Alekšince 14  12   2   0   61 : 9      38    
2.Zbehy 14  11   3   0   64 : 11    36      
3.Čeľadice 14    9   3   2   61 : 17    30      
4.Topoľčianky 14  10   0   4   43 : 20    30      
5.T.Mlyňany 14    8   1   5   33 : 20    25     
6.Žitavany 14    7   3   4   50 : 31    24       
7.Beladice 14    7   2   5   31 : 26    23     
8.Č.Kľačany    14    7   1   6   40 : 32    22        
9.Letoha 14    6   0   8   31 : 55    18        
10.Jelenec   14    5   0   9   31 : 44    15      
11.Nevidzany 14    4   1   9   33 : 49    13         
12.Sľažany 14    4   0  10  15 : 56    12     
13.V.Lapáš 14    3   0  11  25 : 46      9       
14.Machulince 14    3   0  11  24 : 58      9     
15.Golianovo 14    1   0  13    7 : 75      3

ŽIACI:

1.Alekšince   9    7   1   1   61 : 16    22    
2.V.Zálužie   9    6   3   0   49 : 11    21      
3.V.Opatovce   9    5   2   2   44 :  4     17      
4.Zbehy   9    5   2   2   44 : 18    17      
5.Lukáčovce   9    5   1   3   51 : 31    16     
6.Jarok     9    4   0   5   19 : 32    12       
7.Lehota   9    2   1   6   16 : 38    11   
8.N.Sady      9    2   1   6   16 : 38      7        
9.Lužianky   9    1   0   8   11 : 96      3        
10.Báb          9    0   2   7     6 : 38      2       

Najlepší strelci:
1.Andrej Trnka 21 gólov
2.Adam Behúl 11 gólov
3.Andrej Bulla   8 gólov

SPONZORI MFK:
FRIENDS RESTAURANT, REVIS-SERVIS, VIALLE, EURO-VAT, MEGA-SPOL, STAVEKO, ELLIO, BEST-STAV

MFK Alekšince srdečne pozýva svojich priaznivcom na vianočný turnaj MY 
Nitrianskych novín, ktorý sa uskutoční v dňoch 26.-28.12.2012 v Mestskej 
športovej hale na Čermáni.

Vedenie MFK Alekšince chce  vyjadriť poďakovanie starostovi obce, 
poslancom obecného zastupiteľstva, sponzorom a všetkým divákom za podporu 
v jesennej časti sezóny 2012/2013, popriať pokojné a ničím nerušené Vianočné 
sviatky a veľa úspechov v roku 2013.

Pozvánka na halový turnaj:
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